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Linkėjimų lydimi ... 
Triukšmingos linkėjimų naktys nurimo. Tartum iš kaž

kur grįžtame atgal ir jungiamės į įprastą kasdienybės die
notvarkę. 

N AUJIEJI metai prasideda. Išklausyti linkėjimai 
dar skamba. Ir tame skambesy gal ne vienam kyla 
klausimas, ar galima bent iš dalies įgyvendinti 

tuos linkėjimus, ir jeigu galima, ką reikėtų daryti ar kokiu 
būti? Klausimas sau pačiam. Pravartu būtų klausti šito 
dažniau. Kiekvienas turėtų atrasti sau tinkamą raktą atra
kinti durims į laimę. O dienos bėgs be sustojimo - bėgs pa
naudotos geram, bėgs ir tuščiavidurės. Besidairant kas ar
ti, neramūs žvilgsniai nusitiesia ir į Lietuvą, tėvynę mūsų. 
Kur bebūtume, kokie esame -piliečiai ar nepiliečiai-įvai
rių pažiūrų ir nevienodo išsilavinimo ar būdo - visi esame 
lietuviai, ir mums rūpi Lietuva, kokia ji šiandien yra. Pra
ėjusieji seimo rinkimai daugelį išeivių nuvylė ne tik rezulta
tais, bet ir rinkimų tvarka, apgavystėmis bei nepageidauja
mų asmenų atėjimais į valdžią. Kai kurie jų dar taip nese
niai europarlamente kritikavę Lietuvą, niekinę lietuvių 
tautą, po šių rinkimų lygiateisiškai dalyvauja šalies valdy
me, įstatymų priėmime. O tai kažkas ne taip - ar toje mū
siškoje demokratijoje, ar rinkėjų nesiorientavime, ar rinki
mus paverčiant proga užsidirbti iš šalies. Gal jaučiami ir 
tam tikri pančiai: yra žinoma, ko reikalaujama ir kaip turė
tų būti, o daroma priešingai. Taikstantis pagal Konstitu
cijas, kurių viena yra mūsų, o kita Europos sąjungos, prie
šingybių atveju iškyla klausimas -kuriai pirmenybė? O kai 
toks klausimas dažniau reiškiamas, brandina pasirinkimo 
galimybę. Tai gali lengvai vesti į nepaisymą ir spręsti ne pa
gal konstitucinę raidę, bet pagal kokį nors vienadienį tiks
lą. Tokie susikryžiavimai turėtų būti šalinami. 

L IETUVOS piliečiai išeiviai, kiek kam rūpėjo, savo 
balsais (bent dauguma) seimo rinkimuose pasisakė 
už konservatorius. Tai jau įprasta, nes kairumas, 

kokiais vardais jis bebūtų pavadintas, bėgusiems nuo žiau
raus komunizmo, kažkaip lyg tradiciškai nebepriimtinas. 
Tai idėjinė laikysena, dar nepasikeitusi, nors išeivijos vi
suomenė darosi margesnė. Pokarinių išeivių dalyvavimas 
Lietuvos politiniame gyvenime, nors pastaruoju metu for
maliai skatinamas, ilgą laiką nebuvo laukiamas. "Susitvar
kysime be jūsų", - vis dar būdavo ne tiek jau sakoma, kiek 
matoma. Kas norėjo aktyviai jungtis į tą politinį gyvenimą, 
grįžo į Lietuvą ir rado kelių, kaip tai padaryti. Tuo tarpu, 
išskyrus teisę balsuoti, jokio rimtesnio įnašo politinei sri
čiai išeiviai nepadarė. Galimas dalykas, kad tai bent kiek 
keistųsi, jeigu pakeitus rinkimų įstatymus, išeivijoje būtų 
sudaromos rinkiminės apygardos ir Lietuvos piliečiai išei
viai turėtų teisę ne tik balsuoti, bet ir būti renkami. Tai bū
tų ir realus žingsnelis į globalinės Lietuvos kūrimą. 
Tikėtina, kad šitoks pakeitimas stipriau rištų išeiviją su 
tautos kamienu. Tačiau kas beatsitiktų artimoje ateityje, 
šiandien PLB apimtyje tęsiama lietuvybės išlaikymo veikla, 
kurią stipriausiai pajudina švenčiamos įvairios sukaktys. 
Šiemet minėtinos Dariaus ir Girėno skrydžio per Atlantą 
80 metų, 90 metų nuo Klaipėdos atvadavimo bei 150 metų 
nuo 1863 metų sukilimo sukaktys. Prisideda dar ir Tikėjimo 
metų renginiai. Tebūna įgyvendinami Naujųjų metų linkėji
mai. ČS 
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Bartolo di Fredi Trys karaliai (freskos detalė), 1385-88, Siena, Italija 

Įvaizdis turi atsirasti savaime 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Kaip skelbia žiniasklaida, 
pasaulyje Lietuvos įvaizdis 
esąs prastas. O įvaizdis - tai 
tikslingai sukurta arba sti
chiškai atsiradusi forma, kuri 
atspindi tam tikrą objektą 
žmonių sąmonėje. Todėl mū

sų galvočiai, užuot dėję pa
stangas Lietuvos vaizdą keisti, 
pluša prie įvaizdžio, kad juo 
paveiktų žmonių sąmonę. 

Įvaizdį pagerinti dedamos ne
mažos pastangos, o jis nesi
keičia, nes keisti tikrą vaizdą, 
kuris stichiškai pagerintų 

įvaizdį, pastangų ir lėšų trūks
ta. Padėties palyginimui pa
teikiu girdėtą tragikomišką 
nuotykį. 

Lietuvos pakraštėly tyvu
liavo mažas, visiškai mažas 
ežerėlis. Kadangi ežerėlis bu
vo visiškai mažas, didikai juo 
nesidomėjo, prieigų neužtvė

rė. Kaimo bernai iš dyko bu
vimo ar iš kvailybės nuspren
dė išgarsinti ežerėlį: paleisti 
nuo kalvos į jį didžiulį riedulį, 
kad tas padarytų didelį 

"pliumpt". Kaip sutarė, taip 
padarė. Gerai kaukolinio 
"įkalę", surėmė pečius į ant 
kalvos stūksantį riedulį, palei
do jį į ežerėlį. Didelis pliumpt 
neįvyko, nes riedulys ne iš 
dangaus krito, o tik įriedėjo. 
Riedulys gražuolio ežerėlio 
vandenį ištaškė ir pats pasi
slėpė dumble: nei "pliumpt", 

nei ežerėlio, nei riedulio, nei 
vaizdo, nei įvaizdžio ... 

Kai kvailioja kaimo ber
nai, paprastai didelių nuos
tolių kaimas nepatiria, tačiau 
kai kvailioja valstybės veikė
jai, valstybei daroma žala, o 
įvaizdis negerėja. Ar nepa
našu, kad statydinti Valdovų 
rūmus, siųsti šviesos ženklus į 
kosmosą, žaižaruoti milijonus 
litų kainuojančiais šviesuliais, 
kad Europos kultūros sostinė 
kosmose būtų matoma, kai 
ten žiūrovų nė kvapo nebuvo, 
- tikrų tikriausias kvailioji
mas. 

Statydinti Valdovų rūmus, 
kurie simbolizuoja ne vals
tybę, o valdžią - politinė klai
da. Valstybės simbolis yra Ge
dimino pilis, tačiau ji neat
statoma; sovietmečiu restau
ruotas ir įrengtas tik vienas 
jos bokštas, kurį daugelis klai
dingai vadina Gedimino pili
mi. Pačiam Gedimino kalnui 
gresia nuošliaužos, tačiau tvir
tinimo darbai vyksta vangiai. 
Tuo pat metu Gudija ir Uk
raina atstatinėja buvusias lie
tuviškas pilis. Tautos šventovė 
Katedra, kaip koks mažas ty
ros dvasios ežerėlis, nuolat 
gniuždomas Valdovų rūmų, 
fejerverkų, pramoginių rengi
nių "rieduliais". 

Graudžiomis ašaromis 
buvo pravirkę du prezidentai, 
kad dėl nebaigtų Valdovų rū
mų gali prireikti priimti vals-

tybių vadovus rūmų kieme. O 
kodėl ne reprezentacine pa
skelbtoje Lukiškių aikštėje? 
Juk patį popiežių Lietuva įvai
riose vietose (tarp jų ir Vil
niuje) priėmė po atviru dan
gum. Deja, reprezentacinė 
Lukiškių aikštė po Lenino iš
danginimo į Grūtą kaip buvo 
plynė, taip plyne ir liko. 

Sostinės meras Artūras 
Zuokas buvo pasišovęs Lietu
vos įvaizdį kelti Guggenheimo 
muziejumi, tačiau Vilnius jo 
atsisakė, o Valstybės kontro
lieriai nustatė, kad sostinės 
savivaldybė neteisėtai skyrė 

810,000 litų Jono Meko vizua
liųjų menų centrui. Šiuos pini
gus J. Meko centras panaudo
jo Guggenheimo projektui, 
nors, kontrolierių manymu, 
negalėjo to daryti. "Vilniaus 
savivaldybei 810,000 litų vals
tybės biudžeto lėšų buvo skir
ta Vilniaus tarptautinio kon
kurencingumo didinimo pro
jektui įgyvendinti. Neparen
gusi šio projekto, savivaldybė, 
nesilaikydama Biudžeto san
daros įstatymo nuostatų, šias 
lėšas pervedė J. Meko vizua
liųjų menų centrui, kuris be
veik 600,000 litų šių lėšų pa
naudojo S.R. Guggenheimo 
fondo parengtai galimybių 
studijai apmokėti ir pagal su
tartį su savivaldybe techninio 
projekto parengiamiesiems, 

Nukeltai 5-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.1.8 Nr. 1 

-----------~l ___ R_E __ L_1G __ 1_N_1_A_M __ E __ G_vv ___ E_N __ 1M __ E __ ..,.~I----------

Lietuvių katalikų ''Facebook'' 
evangelizacija Norvegijoje 

Prel. E. Putrimas (ketvirtas iš k.) su Norvegijos lietuviais 

Viena iš naujausių išeivi
joje lietuvių sielovados misijų 
buvo pradėta praeitų metų 
rugsėjo 1 d. Norvegijoje. Vil
niaus arkivyskupas kardinolas 
A. Bačkis paskyrė kun. Valde
marą Liskovskį Norvegijos 
lietuvių katalikų kapelionu. 
Jo pagrindinė raštinė yra Oslo 
vyskupijoje, bet jis aptarnauja 
7 lietuvių bendruomenės tel
kinius, išsibarščiusius per 
Norvegiją - Kristiansand, 
Sandifjord, Stavanger, Ber
gen, Alesund, Trondheim ir 
Fraya sala Norvegijos jūroje 
(2 valandas skristi ir tada 2 
valandas mašina važiuoti). 

Kaip ir kun. Donatui Kli
mašauskui iš Šiaulių vyskupi
jos, kuris paskirtas lietuvių 
kapelionu Anglijos viduri
niam rajonui (Midlands) ir 
įsikūręs Birminghamo arki
vyskupijoje, kun. Valdemarui 
reikia irgi pasiekti lietuvius 
katalikus visame Norvegijos 
krašte. Daugumai emigruo
jančiųjų lietuvių 21-45 m. am
žiaus yra prieinamas sociali
nis tinklas - internetas ir "Fa
cebook". Kun Valdemaras, 
vos tik pradėjęs savo misiją, 
tuoj pat sukūrė "Katalikai 
Norvegijoje" "Facebook" pus
lapį, save pristatė ir paskelbė 
Mišių tvarkaraštį. Per du mė
nesius jis jau turi 357 nuolati
nius skaitytojus, neskaitant 
kiek kitų to lapo skaitytojų at
sirado. Per 4 savaites 15 porų 
jau užsiregistravo santuokos 

ruošos seminarams. "Face
book" yra galimybė "parapi
jiečiams" parašyti kapelionui 
savo klausimus ar komenta
rus, į kuriuos jis stengiasi at
sakyti ir išlaikyti ryšį su savo 
"parapijiečiais". Šiuo metu jis 
ieško savanorių visose misijų 
bendruomenėse, kurie padėtų 
kunigui suorganizuoti Mišių 
eigą ir katechetus, kurie bus 
atsakingi Pirmos komunijos 
bei Susitaikymo ir Sutvirtini
mo sakramentų priėmimui. 
Kun. Valdemaras mokosi nor
vegų kalbos. Jis jau moka ang
lų, italų, lenkų, rusų ir vokie
čių kalbas. 

Per prel. E. Putrimo apsi
lankymą buvo proga susipa
žinti su Norvegijos organiza
cijos "Caritas" Osle veikla. 
Centre teikiama informacija 
lietuvių kalba ir konsultacijos 
naujai atvykusiems į Norvegi
ją apie būstą, nuomos sutar
ties taisykles, kur ieškoti dar
bo, darbo taisykles, sveikatos 
apsaugos paslaugas, teisinę ir 
socialinę pagalbą, kur mokytis 
norvegų kalbos. Ten kreipiasi 
ir besiruošiantys persikelti iš 
Lietuvos į Norvegiją, norėda
mi gauti informacijos dėl dar
bo arba gyvenvietės. Deja, bū
na ir tokių, kurie vieni arba su 
šeimomis, su visomis savo san
taupomis atvyksta į Norvegiją, 
kur pragyvenimas yra dvigu
bai brangesnis negu Lietuvo
j e. Išsikeitus pinigus, jiems 
mažai belieka ir neradę darbo 

turi grįžti į Lietuvą. 
Norvegijoje gyvena apie 5 

milijonai gyventojų. Po 1970 
m., kai buvo rasta nafta, jos 
ekonomija pradėjo stiprėti, ir 
imigrantai reikalingi dabartinio 
ekonominio lygio išlaikymui. 

Pagal Norvegijos valdžios 
statistiką, oficialiai lietuvių gy
vena apie 34,000, o neoficia
liai 50,000 lietuvių. Ypatingai 
yra daug sezoninių darbuo
tojų, kurie atvyksta į Norve
giją vasaros metu dirbti šilta
daržiuose arba statybose bei 
namų remontavime. Sandi
fjorde, kuris yra 130 km į pie
tus nuo Oslo, lietuviai sudaro 
antrą didžiausią parapijiečių 

skaičių po norvegų. Fraya sa
loje, pagal 2001 m. statistiką, 
gyvena apie 560 gyventojų. 
Viename maisto talpintuvų 
fabrike dirba vien tik lietuviai 
- apie 80 darbuotojų. Di
džiausia lietuvių bendruome
nė yra įsikūrusi Bergeno mies
te ir jo apylinkėje - gyvena 
apie 30,000 lietuvių. Norvegi
jos kalėjimuose yra apie 200 
lietuvių, dauguma suimtų dėl 
narkotikų gabenimo arba be
darbiai, kurie sąmoningai nu
sikalsta, kad turėtų kur gy
venti. Norvegijos lietuvių 

bendruomenė įsteigta 2000 
m. su 7 apylinkėmis. Dabarti
nė pirmininkė - Daina Bag
donavičienė iš Oslo, kuri buvo 
PLB valdyboje Gabrieliaus 
Žemkalnio kadencijoje. 

ULKSD inf. 

''KLAUSK KUNIGO'' 
Naujame 2013 m. TŽ skyrelyje anonimiškai 

pateikiami tikinčiųjų klausimai apie tikėjimą. 
Į juos atsako Kunigų vienybės kunigai 

KLAUSIMAS: 
Per daugelį metų mes ne

teisingai kalbėjome "Tėve mū
sų" sakydami "ir nevesk mus į 
pagundą", kol pagaliau dvasiš
kija ištaisė tą klaidą, ir dabar 
mes sakome "ir neleisk mūsų 
gundyti". Bet kodėl jie neištaisė 
"Tikiu į Dievą Tėvą" maldą, 
kurioje yra sakoma "nužengė į 
pragarus"? Tai žmonės nesu
pranta, kodėl Kristus žengė į 
pragarą. 

Taipogi per laidotuves mes 
meldžiamės už mirusį sakydami 
''Amžiną atilsį duok jam Vieš
patie, teguljis ilsisi ramybėje". 
Bet juk mes visi tikime į pri
sikėlimą ir amžinąjį gyvenimą. 
Mes nenorime, kad jis amžinai 
ilsėtųsi ir neprisikeltų. Tai įdo
mu, kada tos maldos bus ištai
sytos? 

ATSAKYMAS: 

"Pragaras" ir "pragarai" 
yra dvi skirtingos sąvokos lie
tuvių kalboje. "Pragaras" yra 
amžinosios kančios vieta. 
"Pragarai" - tai visų iki Kris
taus mirties mirusiųjų buvei
nė. Aiškus atsakymas apie iš
sireiškimą "nužengė į praga
rus" yra "Katalikų Bažnyčios 
katekizmo" nr. 633 penktaja
me skirsnyje. Ten rašoma: 
Mirusiųjų buveinę, į kurią bu
vo nužengęs miręs Kristus, Šv. 
Raštas vadina pragarais, 'Šeo
lu' ar 'Hadu', nes nė vienam 

ten esančių nebuvo leista re
gėti Dievo. Atpirkėjo belau
kiant toks buvo visų mirusiųjų 
- blogųjų ar teisiųjų - likimas; 
bet tai nereiškia, kad jis buvo 
visų vienodas, kaip matyti iš 
Jėzaus palyginimo apie vargšą 
Lozorių, nuneštą "į Abraomo 
prieglobstį". "Jėzus Kristus, 
nužengęs į pragarus, išlaisvino 
teisingųjų sielas, kurios Ab
raomo prieglobstyje laukė Iš
ganytoj o". Jėzus į pragarus 
nužengė ne tam, kad iš ten iš
vaduotų pasmerktuosius ar 
panaikintų pragarą - pasmer
kimo vietą, bet kad išlaisvintų 
anksčiau už Jį mirusius tei
siuosius. 

Išsireiškime "tegul ilsisi 
ramybėje" reikia turėti min
tyje, jog tai vertimas iš lotynų 
"requiescat in pace" žodžių. 
Tai maldavimas Dievo, kad 
mirusiojo siela rastų ramybę 
amžinajam gyvenime. Tai nėra 
koks nors fiziškas poilsis, bet 
sielos ramybės būsena, be jo
kios sudrumsties ar įtampos. 
Tai dvasinės atgaivos būsena 
Visagalio akivaizdoje. Mes 
Mišiose irgi linkime vieni ki
tiems tokios "ramybės", o ne 
fiziško poilsio. Žinoma, miru
siojo kūnas tai tikrai "ilsisi" 
iki prisikėlimo dienos. O po 
to, visas siela ir kūnu atgimęs 
kūrybingas žmogus gyvuos, 
atgavęs savo prarastąjį pana
šumą į Dievą ir tapęs Jo vaiku. 
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''Globalios Lietuvos'' laureatai 
Pirmą kartą Lietuvoje ap-

dovanojimų iškilmėse, kurios ~ 
vyko prezidentūroje, buvo pa
gerbti Lietuvai nusipelnę 

mokslo, verslo, meno ir kul
tūros atstovai, jų profesiniai 
pasiekimai ir indėlis, garsi
nant Lietuvos vardą. Kandi
datais gauti "Globalios Lietu
vos" apdovanojimus buvo pa
siūlyti 48 asmenys iš 18 valsty
bių. Jie buvo renkami verslo 
ir vadybos, mokslo ir tech
nologijų, meno ir kultūros bei 

viso gyvenimo pasiekimų sri- Prezidentūroje "Globalios Lietuvos" apdovanojimą iškilmėse 
tyse. tarp svečilĮ - IJetnvos prezidentė D. Grybauskaltė 

Už viso gyvenimo pasieki-
mus apdovanoti pirmasis atkurtojo Vytauto 
Didžiojo universiteto rektorius, profesorius 
Algirdas Avižienis, filmų kūrėjas, menininkas 
J. Mekas, verslininkas ir rėmėjas, ekonomikos 
mokslų daktaras J. Kazickas. Už pasiekimus 
mokslo ir technologijų srityje apdovanojimai 
atiteko lietuvių kilmės pasaulinio garso antro
pologei ir gamtosaugininkei dr. B. Galdikas, 
Queen's universiteto Kanadoje profesoriui 
Viktorui Sniečkui, NASA astronautui Karo
liui J. Bobko, už pasiekimus verslo ir vadybos 
srityse - Ivanui Glasenbergui, l. Laursui, A. 
Mackui, už laimėjimus meno ir kultūros sri
tyse - rašytojai Rūtai Šepetys, menininkui R. 
Bartkui, architektui Maximiliano Fuksui. Int Įteikiamas apdovanojimas prof. A. Avižieniui 

Trijų kryžių skeveldros ... 
VYTAUTAS MAČIONIS 

1950 m. Vilnius ruošėsi 
didžiulei šventei - Lietuvos 
paskelbimo sovietų socialis
tine respublika dešimtmečiui. 
Religinių reikalų komiteto 
pirmininko B. Pušinio nuro
dymu, ankstyvą gegužės ryt
metį daugelį vilniečių pažadi
no galingas sprogimas, 1Hjų 
kryžių kalną nusėjęs išsprog
dintų kryžių skeveldromis. 
Buvo nusiaubtos Kalvarijų 
kryžiaus kelių koplyčios, po 
dvi koplytėles Kalvarijų ir An
takalnio gatvėse, nuo Kated
ros nugriautos šventųjų Kazi
miero, Stanislovo ir Elenos 
skulptūros. Šis nugriovimas 
buvo motyvuojamas tuo, kad 
jos buvo pastatytos vėliau ir 
jas kūrė ne architektas Stuo
ka-Gucevičius, pastatydinęs 

Katedrą. 

Žymiausiais pasiruošimo 
įvykiais buvo laikomi: černia
chovskio (Žaliojo) tilto ir nau
jai pastatyto Žalgirio stadio
no, kuriame vyk.o Dainų šven
tė, atidarymas. Kadangi tiltą 
statė 111 Gudijos fronto inži
nerinis batalionas, tad atida
rymo dieną pirmasis važiavo 
Sovietų Sąjungos ginkluotų.jų 

pajėgų vadas Klementas Jef
removičius Vorošilovas. Buvo 
paleistas gandas, kad tiltas ir 
stadionas "buvo užminuoti", 
kad "sulaikyti net 9 įtariamie
ji". Atseit supraskite - kokie 
blogi tie buržuaziniai nacio
nalistai - banditai, nes norėjo 
visą gražiausią Lietuvos jau-

nimą ištaškyti. 
Po poros metų ant visų 

keturių tilto kampų (ne tilto 
statytojų pastangomis) buvo 
užkeltos ketinės skulptūros, 
nuliedintos tuometiniame Le
ningrade. Beje, raudonarmie
čiai, bestatydami tiltą, apsivo
gė. Tilto turėklai atvežti nuo 
buvusio tilto per Priegliaus 
upę šalia Karaliaučiaus. Ke
liose vietose jie apskaldyti nuo 
ten vykusio mūšio. Kyla įtari
mas - ar tik tilto turėklai at
vežti iš Rytprūsių? 

Vėliau buvo užsimota dar 
daugiau. Kad nešant į Lietu
vos centrą Stalino saulę kas 
nors nežkliūtų, buvo nutarta 
Minsko ir Ukmergės plentus 
sujungti plačia gatve. Tum tu
rėjo būti nugriauti Aušros 
Vartai, Šv. Turesės ir Kotrynos 
šventovės. Jie ketino nugriau
ti ir gražius H. Raduškevičiaus 
rūmus Kalvarijų gatvės pra
džioje, pastatytus prieš 98 
metus, ir trūko 2 metų iki ar
chitektūros paminklo statuso. 
Buvo kalbama apie tramva
jaus linijų nutiesimą Vilniuje 
ir modernaus "kabančio vieš
bučio" statybą Trijų kryžių 
kalne. Tik garbingų mūsų 
mokslo vyrų protestų dėka tos 
beprotiškos užmačios lik.o ne
įgyvendintos. 

H. Raduškevičiaus gražūs 
rūmai (nugriauta tik jų dalis), 
kuriuose įsikūrusi Architektų 
sąjunga, iki šiol nepaskelbti 
architektūros paminklu. Ant 
Žaliojo tilto sąmoningai su
klastoti užrašai apie tilto pa-

statymo metus (apie tai Lietu
vos aida.s, 2006.XII.12). 

Prieš kelis dešimtmečius 
ant Žvėryno tilto puikavosi 
užrašas, kad tiltas statytas 
1945 m., o iš tikrųjų daugiau 
nei prieš 100 m. Įdomu tai, 
kad jo statyba kainavo ne 
tūkstančių, šimtų ar dešimčių, 
o vieno rublio tikslumu, tiek, 
kiek prieš statybą išlaidų są
matoje pateikė jį projektavęs 
inžinierius (tai šiuolaikinių 
tiltų statytojų protu nesuvo
kiamas dalykas). Karo metu 
buvo išsprogdinta tilto važiuo
jamoji dalis, o pėstieji per jį 
visą laiką vaikščiojo. 

Spaudoje buvo rašyta, kad 
ir tiltas per Vilnelę j Antakal
nį pastatytas sovietmečiu. Jis 
pastatytas daugiau kaip prieš 
100 metų tiltų statytojo inži
nieriaus P. Vilei.šio. Sovietme
čiu jis tik praplatintas ir pa
keista tilto danga. Į kai ku
riuos kultūros paveldo objek
tus galima būtų žiūrėti kaž
kiek kitaip, jeigu kaimyninėje 
Rusijoje būtų mažiau žmonių, 
su širdgėla menančių kažkada 
buvusios imperijos plotus ir 
besistengiančių bet kokia kai
na juos susigrąžinti. Su Kultū
ros paveldo departamento pa
laiminimu buvo sudarkytos 
dvi unikalaus Vilniaus sena
miesčio vietos: centre ir prie 
Katedros aikštės iškilo du 
griozdiški viešbučiai su vil
niečiams ir Vtlniaus svečiams 
nesuprantamais, nežinia iš 
kur paveldėtais pavadinimais 
"Novotel" ir "Amberton". 
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Vyriausybė gali nebaigti kadencijos 
Naujųjų 2013 metų išva

karėse prezidentė Dalia Gry
bauskaitė sakė, kad ekonomi
kos augimas padidina riziką, 
jog nauja centro-kairiųjų vy
riausybė gali žlugti nesibaigus 
kadencijai. 2012 m. savaitraš
tyje Veidas paskelbtame po
kalbyje šalies vadovė teigė, 
kad buvusi Andriaus Kubi
liaus vyriausybė atėjo sunkiu 
krizės laikotarpiu ir buvo aiš
ku, kad opozicija tuo metu 
nebuvo linkusi prisiimti atsa
komybės. 

Komentuodama Darbo 
partijos įtraukimą į vyriausybę 
nepaisant jos prieštaravimų, 
prezidentė teigė, kad visą at
sakomybę prisiėmė socialde
mokratai, kurių vadovas Al
girdas Butkevičius tapo mi
nisteriu pirmininku. 

D.Grybauskaitė kalbėjo, 

kad po seimo rinkimų pasisa
kydama už valdančiąją dau-

gumą be Darbo partijos, ji vie
na prisiėmė smūgį, parody
dama moralinę ir politinę po
ziciją. " ... nė kiek dėl to nesi
gailiu, nes tai buvo mano mo
ralinė ir politinė pozicija, ku
rią vėl pakartočiau, jei tokia 
situacija kartotųsi. Sugebė
jome išvengti teisiamųjų Sei
mo pirmininko pozicijoje, su
gebėjome Konstituciniame 
Tuisme įrodyti, kad balsų pir
kimas yra netoleruotinas ir 
tai yra nusikaltimas. Pavyko 
išryškinti ir parodyti žmonėms 
situaciją ir imti valyti valsty
bės politinę sistemą nuo tokio 
užterštumo", sakė prezidentė. 

Po seimo rinkimų antrojo 
rato prezidentė buvo pareiš
kusi, kad vyriausybės formavi
me negali dalyvauti Darbo par
tija, tačiau socialdemokratams 
neatsitraukus ji patvirtino mi
nisterių kabinetą, kurioje yra ir 
"darbiečių" ministeriai. 

Pagerbta Lietuvos vėliava 

Lietuvos vėliavos pagerbimo iškilmė Kaune 

Kaip ir kasmet, 2013 m. 
sausio 1 d. Vtlniuje Gedimino 
kalne įvyko tradicinė valstybi
nės Lietuvos vėliavos pagerbi
mo iškilmė. Renginyje dalyva
vo krašto apsaugos ministeris 
Juozas Olekas ir kiti krašto 
apsaugos ministerijos ir Lietu
vos kariuomenės atstovai, taip 
pat Lietuvos seimo pirminin
kas Vydas Gedvilas, Vilniaus 
meras Artūras Zuokas, visuo
meninių organizacijų nariai, 
miestiečiai, kiti svečiai. 

Pirmą kartą Lietuvos tri
spalvė Gedimino pilies bokšte 
buvo iškelta 1919 metų sausio 
1 d. Tąkart trispalvę, kaip lais
vos šalies simbolį, iškėlė Lie
tuvos savanorių grupė, vado-

vaujama Vilniaus miesto ko
mendanto Kazio Škirpos. Pa
kelta vėliava buvo palydėta 
šūviais, o po to savanoriai su
giedojo Lietuvos himną. 

Lietuvos vėliavos pager
bimo iškilmės vyko ir Kaune 
bei kituose Lietuvos miestuo
se. Kaune trečius metus iš ei
lės Dainavos seniūnija, Lietu
vos sąjūdžio Kauno taryba ir 
draugija "Kovo 11-osios gat
vės bendrija" iškilmingai pa
minėjo Lietuvos vėliavos die
ną Gerojo ganytojo švento
vėje. 

Parapijos klebonas kun. 
J. Stankevičius aukojo Mišias 
ir pašventino parapijiečių Lie
tuvos vėliavą. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

Dzūkijos vieno kaimo pamiškėje dar stovi negyvenantis 
namas, kuriame 1946.11.23 žuvo Kultūros paveldo departa
mento generalinės direktorės Dianos Varnaitės senelis par
tizanas Juozas Vadeckis-Turzanas. Vaikaitė taip užsiėmusi 
Kultūros paveldo išsaugojimu, kad 22 metus tik žada aplankyti 
senelio žūties vietą. 

Ant Žaliojo tilto stovinti dviejų karių su vėliava skulptūra 
- tai ne tiek meno, kiek okupacijos, kuri Lietuvai buvo tokia 
žiauri ir skaudi, simbolis. 
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DAINIUS RUŽEVIČIUS 

2012 m. lapkričio 17-ąją 
Klyvlande (OH). Lietuvių 
klube rinkosi Šiaurės Ameri
kos lietuvių sporto klubų dele
gatai, dalyvavę kasmetiniame 
ŠALFASS suvažiavime. Čia 
atvykę užjūrio lietuvių sportui 
neabejingi įvairių JAV ir Ka
nados miestų bei valstijų at
stovai dalijosi įspūdžiais ir pa
tirtimi iš praėjusių metų var
žybų, taip pat pateikė savo pa
siūlymus, kas galėtų būti tobu
linama ateityje. Aptartas 2013 
m. varžybų kalendorius Gis 
netrukus pasirodys www.salf 
ass.or1: tinklalapyje). Organi
zacijos Centro valdybos pir
mininkui Laurynui R. Misevi
čiui pateikėme keletą klau
simų. 

- Tradicilkai ŠALFASS 
suvažiavime tvirtinamas 1citų 
metų kalendorius. Pralome 
skaitytojus plaEa.u supažindin

ti su kitąmet vylcsiantiomis 
Šitu.uės Anu!rikos lietuvių spor

to varzybomis. 

- Įprastai naujieji metai 
ŠALFASS prasideda slidinė
jimo varžybomis kovo mėn. 
Colorado valstijoje, tačiau ki
tąmet mūsų kalendorių patai
sė XIX pasaulio lietuvių spor
to žaidynės, bet apie jas šiek 
tiek vėliau. Thigi, slidinėjimas 
2013 m. vyks ne Šiaurės Ame
rikoje, bet ... Australijoje, kar
tu su visais pasaulio lietuviais 
- varžybos organizuojamos 
rugpjūčio mėn. prie Kanberos 
miesto. Tam tikrų naujovių 
susilauks ir krepšinio varžybų 
dalyviai - kitąmet jaunių ir 
suaugusiųjų žaidynės bus ren
giamos kartu. Tui sutiko su
rengti ČLKL įkūrėjas, mūsų 
sąjungos Vidurio vakarų apy
gardos vadovas Aurimas Ma
tulevičius. Į šią didžiulę 63-ią

ją ŠALFASS sporto šventę Či
kagoje kitų metų gegužės 3-5 
d.d. pakviesime ne tik vai.kų, 
jaunučių, jaunių, vyrų bei mo
terų krepšinio komandas, bet 
ir tinklinio, plaukimo, stalo 
teniso, šachmatų bei kėgliavi
mo mėgėjus. Tik vyresnių nei 
35 m. krepšininkų varžybos 
planuojamos atskirai- į kai
myninę Kanadą pakvies To
ronte įsikūrusio "Gintaro" 
klubo atstovai. Šios varžybos 
numatytos 2013 m. kovo 23-
24 d.d. Tuo tarpu šaudymo, 
softbolo, golfo ir kelių kitų 
pavienių sporto šakų varžybos 
suplanuotos kaip ir kiekvie
nais metais - smulkesnę infor
maciją surasite apsilankę 

ŠALFASS tinklalapyje www. 
salfass.org. 

- Kaip įYertintos praeitų 

Veiklą gaivinti bandome visi 
Metinis ŠALFASS suvažiavimas 

ŠALFASS suvažiavimo dalyviai 2012 m. lapkrioo 17 d. Klyvlande (OH) Ntr. n Pavasario 

Vadybų metu draugiškas rungtynes sužaidė ir dvi iš Rytą pakrantėje gyvenančių lietuvaičių 
sudarytos merginą komandos - po įnirtingos kovos laimėjo "baltoji" komanda 25:22 

metų (62-osios) žaidynės NJ 
Pa/stijoje, kuriose dalyvavo IJene 
reJcort1il1cai maiiau.rias koma. 
dlf skaičius? Ar yra kardinalių 

planų, kaip atgaivinti ŠAL
FASS veiklą ir pritraukti naąjų 

. ? 
nanų. 

- Praėjusią vasarą Pietų 
NJ vykusios krepšinio varžy
bos (nepaisant mažesnio nei 
paprastai komandų skaičiaus) 
vis vien virto istorinėmis. Ka
žin ar netoli garsiojo New Jer
sey paplūdimio artimiausiu 
metu išvis bus įmanoma orga
nizuoti bet kokias varžybas, 
juk tie Atlanto vandenyno pa
krantės miestai buvo praktiš
kai nuplauti uragano Sandy. 
Be to, vyrų A grupės krepšinio 
baigmė buvo reto grožio ir 
įtampos (rungtynes po pratę
simo minimaliu skirtumu 
prieš Texas "Senus krienus" 
laimėjo Čikagos "Lituanica" 
- red. past.). Galėjo suvažiuo
ti ir daugiau komandų. Gaila, 
kad dėl dalyvių stokos neįvyko 
stalo teniso, tinklinio bei kitų 
kelių sporto šakų varžybos, 
tačiau žaidynėse dalyvavo 
daugiau nei įprasta moterų 
komandų, kuo negali pasigirti 
net didžiausią lietuvių kilmės 
gyventojų skaičių Amerikoje 
turinti Čikaga. O ŠALFASS 
veiklą gaivinti bandome visi, 
džiaugiamės platesne dalyvių 
geografija. Štai jau kelinti me
tai į mūsų organizuojamas 
varžybas atvyksta saulėtosios 
Floridos atstovai, praėjusį pa
vasarį net ir patys surengę 
senjorų krepšininkų varžybas. 

- ll ŠALFA.SS laidynių 
progrtlllW$ kuriam lai1cui if1cri
to šachmatų, plaukimo, tinki~ 

2012 m. lapkrioo 10, šeštadienj, CT valstijoje įvyko kasmeti
nės memorialinės V. Eidukaičio lietuvlq komandų krepšinio 
varžybos; baigmėje New Jersey "Liepsną" įveikusi vietos ko
manda (tamsiais marškinėliais) tapo tradicinių varžybų 
nugalėtoja Ntrs. V. GeWauskaltės 

nio, stalo 1'1niso varzybos, nu

skriausti liko ir futbolininkai. 
Ar galima tikėtis, kad lioa spor
to lakos vėl sugrįš į Yariybų 
tvarkaraštį? Galbūt ŠALFASS 
kalendoriuje išvysime ir kitų 
"pamirltą" sporto šakų Yarzy
bas? 

- Esu įsitikinęs, kad dau
gelis Jūsų skaitytojų jokiu bū
du neatspėtų, kurių mūsų na
rių organizuojamų sporto ša
kų varžybos pernai pritraukė 
daugiausia dalyvių ... Man pa
čiam buvo didelė staigmena, 
kad populiariausias tarp Šiau
rės Amerikos lietuvių sportas 
šiuo metu yra. .. softbolas! Va
saros pabaigoje Vasagos ku
rorte Kanadoje vykusiose var
žybose dalyvavo per 300 lietu
vių kilmės softbolo žaidėjų. 
Nemažą grupę ŠALFASS 
sportininkų kasmet sutraukia 
golfo ir slidinėjimo varžybos. 
Na, o kalbant apie tinklinį, 
plaukimą, stalo tenisą ir kelias 
kitas neseniai atvykusių mūsų 
tautiečių labiausiai mėgsta-

mas sporto šakas - tai kitų 
metų pavasarį Vėjų mieste or
ganizuojamos 63-iosios ŠAL
FASS sporto šventės varžybų 
kalendoriuje vietos ir laiko 
surasime visiems. 

- Trumpai paminėjote XlX 
pasaulio lietuvių sporto žaidy

nes. Kur jos kitąmet įvyks? Ar 
JAV lietuYiai žada gausiai at
stovauti savo šaliai šiose wuzy
bose ir kokių tiWs rezultatų? 

- XIX pasaulio lietuvių 
sporto žaidynių, kurios skiria
mos 80-osioms Dariaus ir Gi
rėno skrydžio per Atlantą me
tinėms, baigminės varžybos 
2013 m. birželio 28-30 d.d. bus 
rengiamos Klaipėdoje, orga
nizatorių kvietimas jau seniai 
priimtas. ŠALFASS Centro 
valdybos pirmininkas ir kele
tas kitų narių įeina į šios di
džiulės kas 4 metai Lietuvoje 
organizuojamos sporto šven
tės darbo grupę, vadovaujamą 
LR vidaus reikalų ministerio. 
Pastaruoju metu Šiaurės 

Amerikos lietuviai sudaryda
vo didžiausias užsienio šalių 
sportininkų delegacijas, nesi
ruošiame laužyti tokios pui
kios tradicijos ir šių metų va
sarą mūsų gimtinės uosta
miestyje ... Jau dabar JAV gy
venančius sporto mėgėjus 
kviečiame susisiekti su Lietu
vių bendruomenės Krašto val
dybos sporto reikalų vicepir
mininku Arvydu Bubuliu 
(el. paštu arvisb@hotmail. 
com) arba rašykite ŠALFASS 
tiesiogiai el.paštu zytųpakran 
te@yahoo.com, jeigu norite 
dalyvauti šiose varžybose. 
PLSŽ programoje bus apie 30 
sporto šakų (visas sąrašas 
skelbiamas mūsų tinklalapyje 
www.salfass.org), tikimasi, 
kad visiems ž.aidynių dalyviams, 
atvykstantiems iš užsienio ša
lių, kaip ir anksčiau, Pasaulio 
lietuvių sporto šventės metu 
bus apmokėti viešbučiai. Thip 
pat jau ieškome rėmėjų, kurie 
padengtų bent dali Amerikos 
lietuvių sportininkų kelionės 

išlaidų. 

- Kokie dar klausimai, be 
ŠALFASS rengiamų varzybų, 
buyo svarstomi metiniame są
jungos narių posėdyje Klplan
tk? Kuo dar utsiima Jūsų va
dowlUjama organizadja? 

- Visus metus nuo praėju
sio ŠALFASS suvažiavimo 
2011 m. iki dabar svarstėme 
daugiau nei 60 metų buvusio 
ilgamečio mūsų sąjungos gen. 
sekretoriaus A. Bielskaus 
kaupto archyvo likimą, dau
guma organizacijos narių pri
tarė ~ntro valdybos sprendi
mui visus dokumentus toles
niam saugojimui perduoti Li
tuanistikos tyrimo ir studijų 
centrui Čikagoje. Šiuo metu 
apie 15 dėžių medžiaga yra 
skirstoma ir tvarkoma šiai or
ganizacijai talkinančių spe
cialistų, netolimoje ateityje 
visuomenė _galės plačiau susi
pažinti su ŠALFASS istorija. 
Archyvo kopijos bus perduo
tos ir Lietuvoje esančiam 
Sporto muziejui, taip pat 
VDU Lietuvių išeivijos insti
tutui Kaune. Daug diskutuota 
apie ŠALFASS Šlovės arenos 
perspektyvas, nutarta visus 
mūsų sąjungos garbės narius 
įtraukti į oficialų internetinį 

puslapį. Baigtas paruošti ir iš
samus straipsnis apie ŠAL
FASS istoriją Lietuvos sporto 
enciklopedijai, kuris netrukus 
bus persiųstas į Vilnių. Galbūt 
daugelis skaitytojų nežino, ta
čiau mes glaudžiai bendra
darbiaujame ir su kitomis vi
suomeninėmis organizacijo
mis, padedame rengti atskiras 
krepšinio ir kitų sporto šakų 
varžybas, neįeinančias į ofi
cialų mūsų sąjungos varžybų 

kalendorių. 

Nukelta i 1 O-tą psl. 



Lietuvos energijos poreikiai 
BRONYS STUNDŽIA 

Siekiant energetikos sri
tyje tapti nepriklausomiems, 
jau kuris laikas Lietuvoje 
vyksta nuomonių išsakymas, 
tiksliau sakant, ginčai dėl Vi
sagino atominės jėgainės rei
kalingumo. Konservatorių vy
riausybė dėl šios jėgainės rei
kalingumo gavo seimo prita
rimą. Opozicija teigia, kad gy
ventojų skaičius nuolat mažė
ja ir jėgainės statyba neatitin
ka Lietuvos finansinių gali
mybių, be to, yra būtina atsi
žvelgti į valstybės piliečių nuo
monę, ar tokia jėgainė yra rei
kalinga. 

Dėl energijos pramonės 
vystymo Lietuvoje pasisako 
užsienyje gyvenantys moksli
ninkai-energetikai: dr. inž. 
Stasys Bačkaitis iš JAV ir prof. 
dr. Rimas Slavickas Kanado
je, priklausantys "USA, Ca
nada Baltic Studies Cosor
tium". Jie rašo, kad siekiant 
energetinės nepriklausomy
bės elektros energijos srityje, 
pirmoje eilėje reikėtų baigti 
statyti elektros tinklų jungtį 
su Lenkijos ir Švedijos elekt
ros tinklais, t.y. Baltijos vals
tybėms būtina įsijungti į Eu
ropos elektros tinklus. 

Lietuvos energijos porei
kiai, toliau naudojant vėjo, 
saulės, biomasės ir hydro šal
tinius, turėtų būti patenkinti 
iki 2030 metų. Tikimasi, kad 
apie 2020 metus atsiras ma
žesnių modulinių atominių jė
gainių, todėl neaišku, kam rei
kalinga didžiulė ir brangi ja
poniška atominė jėgainė. Bū
tų nelengva varžytis su Rusijos 
statomomis jėgainėmis Kara
liaučiaus srityje ir Gudijoje. 
Ar būtų įmanoma įtikinti 
Lenkijos, Latvijos ir Estijos 
šalis nepirkti galimai pigesnės 
energijos iš Rusijos?! Be to, 
dar yra neaišku, ar šios šalys 
rems Visagino jėgainės staty
bą. Atominių jėgainių atliekas 
reikėtų sandėliuoti ir jas pa-

likti ateinančioms gyventojų 
kartoms, kurios turės padeng
ti visas su tuo susijusias iš
laidas. 

Buvęs ministeris pirmi
ninkas G. Vagnorius, atrodo, 
pasitaręs su energijos specia
listais, teigia, kad priklauso
mybę nuo Rusijos elektros 
energijos tinklų panaikins ne 
VtSagino jėgainė, bet elektros 
jungtys su Europos tinklais. 
Jis spėlioja, kad galingas Vi
sagino elektrinės projektas 
buvo seimo rinkimų "arkliu
kas", nes, pastačius Elektrė
nuose naują jėgainės bloką, 
elektros poreikiai būtų pa
tenkinti tik laikinai. Lietuvai 
ši bilijoninė atominė jėgainė 
būtų ''viivė ant kaklo". Neaiš
ku ir dėl Latvijos, Estijos šalių 
paramos. Ar būtų įmanoma 
įtikinti šias šalis nepirkti gali
mai pigesnes elektros energi
jos? Reikia apgailestauti, kad 
Energijos ministerijos parei
gūnai net nepasitarė su žino
mu energijos specialistu prof. 
dr. J. Vilemu, kuris lankėsi 
Kanadoje, Ontario atominėse 
jėgainėse prieš 23 metus. 

Dėl Visagino atominės jė
gainės statybos abejones pa
reiškė ir Europos komisija. 
Japonija lyg ir ketina visiškai 
atsisakyti atominės energijos. 
Neseniai lankiusiosios Lietu
voje garsios Rusijos žurnalis
tės, rašytojos Latyginos nuo
mone, Visagino jėgainės sta
tybos projektas neatitinka 
Lietuvos finansinių galimy
bių. Šiluminės energijos sri
tyje dr. S. Bačkaitis ir dr. R. 
Slavickas siūlo nedelsiant pra
dėti gamtinių dujų prieplau
kos statybą Klaipėdoje ir vi
soms trims Baltijos valstybėms 
įrengti vieną didelę dujų sau
gyklą Latvijoje, Inšukalns vie
tovėje, prie Dauguvos. Thip pat 
siūloma padidinti šilumos ga
mybos perdavimo ir vartojimo 
energetinį veiksmingumą. 

Reikėtų pakeisti šilumos 
gamybos būdus, panaudojant 

durpes, biomases, statybos ir 
ūkio atliekas, medžio drožles 
ir pjuvenas, šiaudus, apšiltinti 
gyvenamuosius namus, įstai
gas ir mokyklas. Nemažai šilu
mos (apie 14%) prarandama 
dujų tiekimo vamzdynuose. 
Gyventojų skaičiui mažėjant, 

turėtų mažėti ir vartojamų du
jų kiekis. Lietuvai būtų pigiau 
kartu su Latvija, Estija statyti 
dujų saugyklą, kad ir Inšu
kalns vietovėje. 

Atsinaujinantys energijos 
šaltiniai, nors ir silpni, yra sau
lė ir vėjas. Šie šaltiniai nėra 
pastovūs, be to, vėjo jėgainių 
statybai reikia didelio žemės, 
jūros ploto ir brangiai kainuo
ja. 

Tarpukaryje buvo daug 
rašyta ir kalbėta apie Nemuno 
prie Birštono hydro elektrinės 
statybą. Šio sumanymo buvo 
atsisakyta, tikriausiai dėlto, 
kad šiam tikslui būtų buvę už
lieti didžiuliai žemės plotai. 
Tikslinga būtų apsvarstyti ir 
duoti leidimą pavieniams as
menims ir bendrovėms bei sa
vivaldybėms statyti savo veik
lai mažas elektros jėgaines -
ar tai būtų saulės, ar vėjo, ar 
vandens. Reikėtų apžvelgti 
biomasės gamybai nenaudo
jamus žemės plotus. 

Panašioje padėtyje yra ir 
Bulgarija, kuri sovietinio mo
delio atominę jėgainę iš dalies 
turėjo uždaryti ir statyti naują. 
Po ilgų svarstymų buvo nu
spręsta atominės jėgainės ne
statyti, nes nebuvo surinkta 
pakankamai duomenų, įro
dančių, kad jėgainė duotų fi
nansinės naudos, t.y. elektros 
kaina sumažėtų. Dabar vėl pa
keitė nuomonę. Bulgarai 
stengsis elektros poreikius pil
dyti naudodami atsinaujinan
čius šaltinius, - tai yra saulės, 
vėjo ir vandens. Thi turėtų da
ryti ir Lietuva, bet, dėl atomi
nės jėgainės statymo dar rei
kėtų pagalvoti, nes latviai ir 
estai spėlioja, kad Lietuva bi
jo vykdyti didelius projektus. 

Įvaizdis turi atsirasti savaime 
Atkelta iš 1-mo psl. 

organizacm1ams ir kitiems darbams bei 
paslaugoms apmokėti", - paskelbė Valstybės 

kontrolė. 

Lietuva, išgarsėjusi kaip dainuojančios 
revoliucijos šalis, vadavimosi iš sovietinės im
perijos pirmūnė, buvo įgijusi itin gerą įvaizdį. 
Tučiau, užuot tvirtinusi valstybingumą, ėmėsi 
" tobulinti" demokratijos, kurios nepažinojo, 
mechanizmą. Žinant, kad į demokratinį val
dymą einama per partijas, be atvangos buvo 
kurpiamos partijos. Be raiškių ideologijų atsi
rado socialdemokratai, krikščionys demok
ratai, naujieji demokratai, liberaldemokratai, 
darbo demokratai, moterų, pensininkų, lenkų, 
rusų, darbo, tvarkos bei teisingumo ir dar ke
lios dešimtys partijų. Panašu, kad Tuisingumo 

ministerija ir Vyriausioji rinkimų komisija, 
siekdamos sukurpti labai demokratiškos šalies 
įvaizdį, pripažino partijomis vien valdžios 
siekiančias įvairias grupuotes. Kaip rodo 
padėtis po pastarųjų rinkimų į seimą, vals
tybės garvežys buksuoja, nes intelektualios 
pajėgos valstybę tvirtinti išbarstytos po įvairias 
partijas, o per demokratijos "tobulinimą" ga
ras įvaizdžiui kelti išleistas bergždžiai. Tikros 
demokratijos vardan būtų išmintinga gerai 
išvalyti partijų registrą Tuisingumo ministe
rijoje. 

Dėl prasto Lietuvos įvaizdžio ne virkauti 
reikia, o liautis jį nemokšiškai kurpti. Naujam 
seimui reikia linkėti išminties, kad rimtai susi
rūpintų tikru Valstybės vaizdu; įvaizdis atsiras 
savaime be vėjais leidžiamų pastangų, mili
joninių lėšų. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Mūsų - 35 milijonai 
Tukią naujieną, baigiantis 

metams, pranešė Kanados 
statistikos tarnyba, suskaičia
vusi visus gyventojus. Tokia 
gyventojų skaičiaus augimo 
sparta Kanada lenkia visas pa
siturinčių valstybių (G-8) gru
pės nares. Pagal praeities sta
tististikos duomenis, 1952 me
tais Kanadoje buvo 14,459, 
000 gyventojų. Po 30-ties me
tų - 1982-aisiais - jau buvo 
skaičiuojama daugiau kaip 25 
mln, o praėjus dar 30 metų -
2012 metais - jau 35mln. Dau
giausia Kanados gyventojų 
skaičius išaugo dėl sėkmingos 
ir tikslingos imigracinės poli
tikos. Kasmet priimama 
250,000 atvykėlių - dvigubai 

daugiau nei kaimyninėje JAV. 
Jeigu kanadiečių skaičius 
didės tokiu pat greičiu, skai
čiuojama, kad 2026 metais 
turėsime 40 mln, o 2054 m. -
50 min kanadiečių. 

Didesnis gyventojų skai
čius tokioje didelį plotą už
imančioje valstybėje leistų 
geriau panaudoti turimus na
tūralius išteklius, didinti ga
mybos ir prekybos apimtis. 
Daugiakultūrė valstybė su 
įvairiapusiais poreikiais pa
traukli ne tik kultūros-tu
rizmo, bet ir prekybos organi
zatoriams. Didesnį gyventojų 
skaičių turinti valstybė dau
giau įtakos turi ir tarptau
tinėje politikoje. 

Pramonės specialistams -
atviros durys 

Kitąmet Kanada pasiruo
šusi priimti 3,000 gerai pa
rengtų specialistų, reikalingų 

Kanados pramonei. Jie bus 
siunčiami i Šiaurės Ontario 
pramonės įmones ir kitas vie
tas, kur itin reikalingi. Jiems 
nebus taikoma įprastinė at
rankoje taškų sistema, pagal 
kurią i Kanadą leidžiama at
vykti kitiems specialistams. 
Naujoji programa, kuriai pri
tarė visos provincijos, teikia 
pirmenybę jau turintiems dar
bo pasiūlymą, mokantiems 
vieną iš valstybinių kalbų, tu
rintiems darbo patirties. 

Sumanių, turinčių tiesio
ginio darbo patirties specialis
tų ypač trūksta Albertos pro
vincijoje. Yra numatyta, kad 
per artimiausius 10 metų Al
bertos naftos gavybos pra
monėje galima darbu aprū
pinti 115,000 suvirintojų, 
vamzdžių tiesėjų, šaltkalvių 
ir kitų pramonės specialistų. 
Kanadoje dar nepakanka 
prityrusių statybininkų. Pra
monės tyrėj ai tvirtina, kad 
jau 2020 metais statybos 
aikštelėse truks daugiau 
kaip 300,000 gerų statybi
ninkų. 

Į kosmosą - su gitara ir 
klevų sirupu 

Chris Hadfield, 53, Kana
dos astronautas, Naujuosius 
metus pasitiko tarp žvaigždy
nų. Gruodžio 19 d. iš Baiko
nuro kosmodromo (Rusija) 
jis pakilo skrydžiui į Turptau
tinę kosminę stotį. Astronau
tas prisipažįsta, kad kosminei 
kelionei jis pasiėmė jam mie
lus suvenyrus - šeimos, gim
tosios Sarnijos (ON) nuotrau
kas, kanadietiško klevų sirupo 
ir gitarą. Astronautas laisva
laikiu mėgsta groti ir žada su
kurti muziką dainai. Nuo ko
vo mėnesio jis perims tarp
tautinės kosminės stoties va-

Chris Hadfield, pirmasis Ka
nados astronautas, Tarptau
tinės kosminės stoties va
dovas 

dovo pareigas. Chris Hadfield 
- pirmasis kanadietis, kuriam 
patikėta rūpintis šios toliau
siai nuo žemės nutolusios kos
minės įstaigos veikla ir sau
gumu. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos jstatymų klausimais 

295 The Wcst Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236·1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El.pašt<L~: alpacc@pacelawfirm.com 
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------... LIETUVIŲ TELKINIUOSE•-------

Kūčios Vasagoje, Gerojo Ganytojo misijos salėje, iš k. šventės dalyviai, susikibę rankomis gieda Lietuva brangi; vyriausias dalyvis Adolfas Kanapka ir jauniau
sias Juozukas Lapavičius uždega kalėdinę žvakę Ntrs. K. Poškaus 

Wasaga Beach, ON 
2012 m. gruodžio 22, šeštadienį, po Mišių susi

rinkome Gerojo Ganytojo misijos salėje prie stalų 
atšvęsti KLB Vasagos apylinkės Kūčias. Susirinko 
per 70 žmonių prie gražiai papuoštų stalų. KLB 
Vasagos apylinkės pirmininkė Rūta Poškienė pami
nėjo, kad tą dieną prieš 50 metų prel. Jonas Staš
kevičius priėmė Kunigystės sakramentą Šv. La
teraniečio bazilikoje, Romoje. Buvo įteiktas sveikin
imas su dovana. Tu proga prel. Jonas visiems įteikė 

savo kunigystės penkiasdešimtmečio sukakties 
paveiksliukus. Lina Verbickaitė-Sawitz pradėjo Kū
čių programą. Kvietė mūsų vyriausią Adolfą Ka
napką ir jauniausią Juozuk:ą Lapavičių uždegti ka
lėdinę žvakę. Po to paminėjome Vasagoje mirusius 
šiais metais. Irena Punkrienė buvo kviesta uždegti 
žvakę už Alfredą Brazį; Viktoras Kryžanauskas už 
Mariją Noreikienę; Tudas Valickis už Stasį Valickį. 

Jo ana Dūdienė visiems paaiškino apie sližikus ir 
plotkeles. Lina kvietė prel. Joną Staškevičių pradėti 
Kūčias. Visi pasidalino plotkelėmis, obuoliais ir 
pradėjo valgyti Kūčių maistą, paruoštą mūsų bend
ruomenės narių. Visi įsijungė į kalėdines giesmes 
(žodžius parūpino Romas Dūda). Po giesmių 
vaišinomės kavute ir namuose keptais sausainiukais. 

Rūta Poškienė padėkojo visiems už prisidėjimą 
ir dalyvavimą ir kvietė visus į vieną didelį ratą. Susi
jungus rankomis suėjimas baigtas su Lietuva brangi. 
daina. Inf. 

"Bočių" choras giedojo 'J)'li naktis. Po to choris
tai nunešė uždegtas žvakes ir išdalino prie stalų. 
Lina gražiai skaitė eilėraštį Betliejaus žvaigždė. 

Linksmos Kalėdų sutiktuvės Edmonton, AB D. Britanija Skaisgirytė-Liauškienė, pažy
mėdama, kad lituanistinės 
mokyklos atlieka išskirtinį 
vaidmenį ne tik ugdant lietu
vius mokinius, bet ir stipri
nant Lietuvą. 

Sutvisko, sužibo Kalėdų 
eglutė Edmontono Lietuvių 
namuose 2012 m. gruodžio 
15. Čia po ilgos ilgos pertrau
kos, gal net keliolikos metų, 
vėl apsilankė Kalėdų senelis. 
Didelis būrys vaikučių ir jų 
tėvelių (buvo ir kelios močiu
tės!) šoko ratelius, dainavo 
lietuviškas dainas, žaidė žai
dimus. Mažieji Kalėdų sene
liui deklamavo eilėraščius ir 
gavo išsvajotąsias dovanėles. 

Pastaraisiais metais į Ed
montoną iš įvairių Kanados 
miestų persikėlė ar iš Lietuvos 
atvažiavo daug naujų lietuvių 
šeimų. Tai įnešė naujovių į 
bendrijos gyvenimą. Pernai 
veikė lietuviška mokyklėlė 
vaikams, suaugusieji aptari
nėjo išeivijos lietuvių rašytojų 
knygas. Tuip pat vyksta ir tra
diciniai susitikimai: spalio 
pabaigoj suėjo gausus būrys 
kasmetinei "Oktoberfest" va
k.arienei. 

Australija 
A.a. JONAS JUŠKA, 93 

metų amžiaus, mirė Melbur
ne. Velionis gimė Pasvalies
čiuose, netoli Biržų. Muzikos 
pradėjo mokytis 1938 m., o 
vargonininkauti 1942 m. Ka
rui baigiantis pasitraukė į Vo
kietiją, apsigyveno Schleswig
Holstein krašte ir po karo lie
tuvių stovykloje. Vadovavo 
chorui, per pamaldas vargo
nuodavo. J. Juška, atvykęs į 
Angliją, taipgi vadovavo lietu
vių chorams. Jis čia 1949 m. 
vedė Vandą Zdramytę, ir šei
ma susilaukė keturių vaikų. 
1960 metų pabaigoje Juškos 
išvyko į Australiją. Jonas 1961 
m. Melburne suorganizavo 
lietuvių parapijos ir jaunimo 
chorus. Kai reikėdavo, padė
davo "Dainos" sambūriui. 

Vėliau suorganizavo chorą 

Edmontono Lietuvių na
muose reguliariai vyksta pa
maldos, tad ir šiemet, prieš 
Kalėdas, kunigas Stefano 
Penna aukojo Mišias. Parapi
jiečiai labai mėgsta, kaip jie 
sako, savo kunigą. Ir kaip ne
mėgti, jei kun. Penna, anks
čiau nė žodžio lietuviškai ne
žinojęs, dabar Marija, Marija 
bei kitas lietuvio širdžiai ypač 

Geelonge (savaitgaliais nu
vykdavo į šią vietovę). Na
muose, kaip rašo duktė Dan
guolė Mūsų pastogėje, vyravo 
muzika ir daina. Tėtė, pasak 
jos, turėjo gražų ir stiprų bal
są, o dainų mokėjo daugybę. 
Daug skaitė, užsisakydavo 
kultūrinius žurnalus iš JAV ir 
Lietuvos. Buvo Mūsų pastogės 
bendradarbis. JA 

(nuo 1919 metų) 

artimas giesmes gieda lietu
viškai. Be to, ir dalį Mišių au
koj a lietuvių kalba. Visiems 
patinka jo pamokslai - su
prantami, atliepiantys gyveni
mo aktualijas. 

Smagiai palydėję senuo
sius, edmontoniečiai tikisi 
gerų ateinančiųjų. To paties 
jie linki visiems, visiems. 

D. Repšienė 

Hamilton, ON 
ELENA, KAZYS, ANTA

NAS, FELICIJA, MARIJUS 
ir VINCAS GUDINSKAI Šv. 
Kalėdų proga sveikindami gi
mines, artimuosius ir pažįsta
mus, paaukojo $50 "Pagalba 
Lietuvos vaikams". 

Komitetas dėkoja Gu
dinskų šeimai už jų dosnumą. 

• Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

• Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

• Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

• Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti te l. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

LIETUVOS AMBASADA 
LONDONE savo patalpose su 
D. Britanijos lietuvių bend
ruomene 2012 m. lapkričio 18 
d. surengė jau septintą kasme
tinį lituanistinių mokyklų mo
kytojų mokymo lygio pakėli
mo seminarą. Jame dalyvavo 
arti 100 mokytojų, dirbančių 
įvairaus lygio savaitgalinėse 
lietuvių mokyklose. Jie dali
josi savo patirtimi ir klausėsi 
pranešimų, kuriuos padarė 
Lietuvos ir vietinių anglų uni
versitetų dėstytojai. Seminaro 
dalyvius pasveikino Lietuvos 
ambasadorė Londone Asta 

Pranešėjai skaitė apie 
veiksmingesnį mokytojų mo
kymo lygio tobulinimą, litua
nistinio švietimo tikslų kaitą, 
daugiakultūrę aplinką. Lietu
vos ambasados duomenimis, 
šiuo metu D. Britanijoje vei
kia daugiau nei 30 lituanisti
nio švietimo įstaigų, kuriose 
mokosi apie tūkstantis vaikų. 
Lietuvos ambasada yra pasi
ryžusi stiprinti lituanistinių 
mokyklų veiklą. JA 

Pirmasis lietuviu bankelis Ktlnadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO 

KOOPERATYVAS LTD 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM lU> 
Tul. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais už.daryta. 

AKrnĮAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU 

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ. 
ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ 

MOKAME UŽ: TFSA PALŪKANOS: 
taupomąJą aąakaltą •••••• 0.25% 
čekių sąskaitą Iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų lndtllus ••••••• 0.50% 
180 dienų indtlius ...... 0.50% 
1 m. term. indtliua •••••• 1.60% 
2 m. term. lnd611us ...... 1.75% 
3 m. term. indtlius •••••• 2.25% 
4 m. term. lndtllus •••••• 2.40% 

Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams- 2.15% 
3 metams - 2.35% 
4 metams - 2.50% 
5 metams - 2.75% 

5 m. term. ind61ius ...... 2.50% •Nemokami čeklų sąskaitų 
RRSP ir RRIF apmokt/Ima# 
(Varlable) ••..•••••••••• 0.50% 
1 m. ind. • ••••••••••••• 1.60% 
2 m. lnd ••••••••••••••• 1.75% •Narių santaupos 
3 m. lnd. . ............. 2.25% apdraustos TALKOS 
4 m. ind. • ••••• • • • • • • • .2.40% atsargos kapitalu 
5 m. lnd. • • · · • • • • • • • • • •2·50% 6 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 
Aamenlnea nuo ••••••••• 3.25% valcttlos lkl $100,000.00 
Neklln. turto 1 m ........ 3.25% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informacijų apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talką.ca 



Kviečiame tapti Labdaros 
fondo nariais 

Pokalbis su Labdaros fondo pirmininke 

Gražina Laurinaitytė 2012 
m. balandžio mėnesį tapo 
Labdaros fondo, "Labdaros" 
slaugos namus valdančios or
ganizacijos pirmininke. Ji jau 
4 metus dirba fondo valdy
boje. Buvusi prancūzų kalbos 
mokytoja 21 metus, vėliau ve
dėjos pavaduotoja, irgi gimna
zijoje, išėjusi į pensiją norėjo 
įsijungti į prasmingą veiklą. Ji 
pasakojo, jog "pakalbino ma
ne G. Paulionienė ir mane su
interesavo Labdaros fondo 
veikla. Norėjau prisidėti savo 
organizaciniais įgūdžiais, ku
riuos turi kiekviena mokytoj a, 
ir atiduoti duoklę mūsų veik
lai ir "wanted to use the 'or
ganization' skills which every 
teacher has and also give back 
to the community which is a 
very active and caring one". 

- Praėjusių metų narbw 
renginys buvo Labdaros tlslimt
mečio jubiliejaus ''Auksinis po
kylis". Kokie buvo šio renginio 
rezultatai? 

- Malonu ir pagirti, ir pa
dėkoti lėšų telkimo komite
tui, kuriam vadovauja Mary 
Anne Kušlikienė ir Angelė 
Abromaitytė, už pasiaukojimą 
rengiant ši pokylį. Per jų ne
nuilstamas pastangas renginys 
buvo puikiai suorganizuotas 
ir taip pat surinkta rimta suma 
aukų iš lietuvių visuomenės ir 
mecenatų - iš viso daugiau 
kaip $100,000. Pasitarus su 
personalu, gyventojais ir jų 
šeimomis, buvo nupirktos tris
dešimt penkios elektrinės lo
vos Slaugos namų gyvento
jams. 

- Kokie planai 2013 me
tams? Kurie klausimai bus 
svarbiausi valdybai artimoje 
atmtyje? 

- Valdybos planas yra iš
pildyti mūsų mandatą, kuris 
suteiktų aukščiausios įmano

mos kokybės priežiūrą slau
gos namų gyventojams, išlai
kant jų orumą ir gerbiant jų 
teises; numatyti ir įgyvendinti 
jų kokybišką priežiūrą pasita
riant su personalu, gyvento
jais, jų šeimų nariais ir val
džios institucijomis; sukurti 
gyventojams patogią aplinką, 
įskaitant lietuviškus papro
čius, tradicijas ir kalbą ir sten
giantis atsiliepti į jų fizinius, 

intelektinius, socialinius ir 
dvasinius poreikius. Tuip pat 
esame įpareigoti kasmet skirs
tyti Labdaros švietimo fondo 
stipendijas. 

Pirmiausia šiais metais 
Labdaros fondo valdyba ruo-

Grdlna Lanrlnaltytė, 
Labdaros fondo pirmininkė 

šiasi susirinkimui, kuriame 
bus pristatyti pertvarkyti įsta
tai. Šis susirinkimas įvyks 2013 
m. sausio 20 d., Prisikėlimo 
parapijoje, 3 v.p.p. Labdaros 
fondo valdyba 2012 m. spalio 
mėnesį pristatė kopijas naujų 
įstatų parapijoms, Toronto 
Lietuvių Namams, "Vilnius 
Manor" ir Slaugos namams; 
jei kas dar nori juos gauti per
žiūrai, prašome kreiptis per 
tinklalapi www .labdarosista 
tai.net arba rasite egzemplio
rius Lietuvių Namuose bei 
Slaugos namuose. 

- Kodėl yra svarbu daly
vauti? 

- Labdaros fondas yra ne 
pelno siekianti korporacija, 
valdoma pagal šios provinci
jos valdžios reikalavimus. 
"Ontario not-for-profit Act" 
jau 2010 m. išleido naujus 
įstatus ir perspėjo, kad 2014 
m. visos korporacijos turės 
sekti nustatytas gaires. Tudėl 
mums reikėjo atsižvelgti į jų 
rekomendacijas ir rimtai pasi
ruošti ateičiai. Korporaci
joms, kurios to nepadarys, 
gresia pavojus, kad bus atimta 
"Charitable status". Tudėl jau 
2010 metais buvo Įsteigtas 
Labdaros fondo įstatų komi
tetas, kuris nagrinėjo valdžios 
reikalavimus ir paruošė ati
tinkamus įstatus. 

Kiti nurodymai Labdaros 
fondui ateina iš provincijos 
Sveikatos ministerijos ir 
"Long Turm Care" - ilgalaikės 

priežiūros įstatymo. Pagal 
juos yra griežtai nustatyta pa-

LITHUANIAN PAPERS, Thsmanijos universiteto Lietuvių 
studijų draugijos metraštis, nr. 26 - 2012, 72 psl. ir viršeliai; 
iliustruotas leidinys anglų kalba lietuviško gyvenimo ir veiklos 
klausimais; redaguoja dr. Algimantas P. Tuškūnas, Post Office 
Box 777, Sandy Bay, Tusmania, 7006, Australia; El.pašas A 
'Thskunas@utąs.edu.au. 

stato priežiūra, administra
cijos, darbininkų pareigos, gy
ventojų mityba, priežiūra ir 
pan. Labdaros fondo valdyba 
yra įpareigota sekti valdžios 
nuorodas. 

- Ar yra kitų institucijų, 
1auioms Labdaros fondas atsa

kingas? 

- LHIN - Local Health 
Integration Network, Missis
sauga-Halton yra svarbus 
sveikatos ministerijos padali
nys, į kurį yra įtraukti mūsų 
Slaugos namai. Valdžios fi
nansinė parama Slaugos na
mams atplaukia per šį padali
nį. Valdybos atstovai daly
vauja LHIN posėdžiuose ir 
atsižvelgia į jų patarimus. Pa
vyzdžiui, valdybos pirmininkė 
valdybos vardu turi pasirašyti 
dokumentą, kad Slaugos na
mai neturės deficito. Tuip pat 
jiems reikia parūpinti detališ
ką ataskaitą. Tudėl yra būtina 
užtikrinti Slaugos namų ateitį 
patvirtinant naujus įstatus, 
kurie yra suderinti su valdžios 
reikalavimais. Šalia to, nauji 
įstatai nustato gaires Slaugos 
namų sutartims ir pirkimams. 

Įstatų pertvarkymas už
truko daugiau kaip dvejus 
metus, savanorių dėka. Thip 
pat nemažai išlaidų buvo skir
ta advokatui Brian Iler, kuris 
du kartus juos peržiūrėjo ir 
patvirtino jų turinį. Yra būti
na priimti įstatus pagal val
džios reikalavimus ir išlaikyti 
Labdaros fondo "Charitable 
status". Tudėl mes kviečiame 
visus tapti Labdaros fondo 
nariais, susipažinti su Labda
ros slaugos namais ir jų atei
timi. Tikimės, kad visi nariai 
dalyvaus susirinkime š.m. sau
sio 20 d. 

- Ačiū. ui pokalbį. 
Kalbėjosi-

R. Sakalaitė-Jonaitienė 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com ~----

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas 11etaikornas) 

l metų "cashable" 1.30% 
l metų 1.50% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4metų 2.15% 
5 metų 2.25% 
18 mėn. GIC mokame 2.00% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų "cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 
2metų 1.65% 
3 metų 1.95% 
4metų 2.00% 
5 metų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45% 
l metų 1.60% 
2 metų 1.85% 
3 metų 1.85% 
4metų 

5 metų 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 

2.35% 
2.50% 

Nemok. tel. 1 ·877-525-RCUL (7285) 
Tel.416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.50% 
2metų 3.25% 
3metų 3.35% 
4metų 3.35% 
Smetų 3.50% 
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3 metų 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo t urto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm„ antr„ treč. 9:00- 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00-8:00 
šeštadieniais 9:00-1:00 
Sekmadieniais 8:30- 12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00-700 

Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

SKOLŲ KONSOLIDAVIMO 

PASKOLA 
nuošimčiai nuo 

5.50/o 
•Patvirtintam kreditui. Riboto laiko pasiūlymas. 
Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai . 
Pareiškėjai turi ati1ikti RCU skolinimo kriteriju 
Siūlomi produktai ir jų ypatybės gali pa-sikeisti aM;la 
būti aHaukt i, bet kuriuo metu, be jspėjimo. f 
Prašome kreiptis į mŪstf paskolų skyrių. 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIR CONDITIONING A H&ATING 

PRIEiSEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jarackui 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

S
I l s utton gro up-.. ,& ... ~. assu ran ce realty i n c . , 
U4.Wt\I Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l !0 "INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Lietuvos istorija žemėlapiuose 
2012 m. gruodžio 11 d. tuva, Ukraina ir Gudija. Pa

Prancūzijos valstybiniuose ar- saulinėje parodoje Paryžiuje 
chyvuose Paryžiuje atidaryta 1900 metais 'Irocadero rū
senųjų Lietuvos žemėlapių muose Lietuva prisistatė kaip 
paroda iš Lietuvos valstybinio valstybė, nors iki tol mokslo 
muziejaus. Šia paroda užbai- pasaulyje ji laikyta tik filolo
giami programos Kelionė į giniu faktu. Tuikos konferen
Lietuvq l Voyage en Lituanie cijoje Paryžiuje 1918 metais 
renginiai. Metus trukusią dalyvavo ir Lietuva. 
Prancūzijai Lietuvą pristatan- Ši Lietuvos valstybinio 
čią programą užbaigia išskirti- muziejaus žemėlapių kolekci
nė XVI-XVIII šimtmečių že- ja yra pirmasis IDK valstybės 
mėlapių paroda. Pristatomų ir jos sienų raidos pristatymas 
žemėlapių laikotarpis pasi- Prancūzijoje. 
rinktas neatsitiktinai- XVI- Paroda veiks iki 2013 me
XVIII š. Lietuvos Didžioji k.u- tų vasario 11 d. Ją parengė 
nigaikštystė buvo didelė ir ga- Lietuvos valstybinis muziejus, 
linga valstybė, nuosekliai puo- Prancūzijos valstybiniai archy
selėjusi vakarietiškos kultūros vai ir Lietuvos ambasada, pa
tradicijas. Per keletą šimtme- rėmė Lietuvos ir Prancūzijos 
čių ji smarkiai sunyko, bet jos kultūros ministerijos bei Lie
erdvėje naujausiais laikais su- tuvos užsienio reikalų minis
siformavo trys valstybės - Lie- terija. 

v 

Geriausiems - operos "Svyturiai" 
Geriausia tarp 2012 m. 

Lietuvos operos solistų pripa
žinta Sandra Janušaitė (už 
Tutjanos vaidmenį P. Čaikovs
kio operoje "Eugenijus One
ginas"), geriausiąja balerina -
Inga Cibulskytė (už Izoldos 
vaidmenį balete "'Ili.stanas ir 
Izolda", Barboros Radvilaitės 
- balete "Barbora Radvilai
tė"). Merūnui Vituls.kiui skir
tas LNOBT paramos fondo 
"Orfėjaus lyra" pteigtas "Me
tų debiuto" apdovanojimas 
(už debiutą Lenskio vaidme
niu P. Čaikovskio operoje 
"Eugenijus Oneginas", Alfre
do - G. Verdi operoje "'Ira
viata"). 

Apdovanojimas įsteigtas 
2002 metais, jo steigėja ir fi
nansinė rėmėja verslo bend-

Lietuvos operos solistė Sand
ra Janašaitė ('IBtjana P. Čai
kovskio operoje "Eugenijus 
Onegi.nas") 

rovė "Švyturys-Utenos alus". 
Pirmuosius "Švyturius" yra 
gavusi Irena Milkevičiūtė, Vy
tautas Juozapaitis, Joana 
Gedmintaitė, Dainius Stumb
ras, Laimonas Pautienius, Ju
lija Stupnianek ir kiti operos 
solistai bei baleto šokėjai. 

T. Vendovai Lenkijos medalis 
Poetas, eseistas, vertėjas 'lbmas 

Venclova apdovanotas aukščiausiu 
Lenkijos kultūros ir valstybinio pa
veldo ministerijos apdovanojimu -
auksiniu "Gloria Artis" medaliu. 
Apdovanojimo iškilmės vyk.o Var
šuvoje, minint vieno garsiausių lite
ratūros žurnalų Lenkijoje Zeszyty 
Literaclcie 30-ties metų jubiliejų. T. 
Venclova yra žurnalo redakcinės Poetas, rašytojas, esm. 
kolegijos narys nuo pirmųjų Zeszyty tas 'lbmas Venclova 
Literackie numerių: kiekviename 
žurnalo numeryje yra skelbiami lietuvių poeto eileraščiai, esė, 
moksliniai straipsniai. 

Apdovanojimai kino kūrėjams 
ir aktoriams 

Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje jau 14-tą kartą 
paskelbtas Lietuvos .kinematografininkų sąjungos apdovanoji
mas. Už praėjusių metų kino kūrybą laureatais tapo filmo 
"ČCslovo Milošo amžius" bendraautoriai Juozas Javaitis ir 
Pranas Morkus. Abu kino kūrėjai tokio įvertinimo sulaukė už 
įtaigų pasakojimą apie poeto asmenybę sudėtinguoju XX 
šimtmečiu, dviejų kultūrų sandūroje. Lietuvos teatro ir kino 
aktorei Eugenijai Pleškytei (po mirties) skirtas Lietuvos 
teatro, muzikos ir kino muziejaus apdovanojimas "Pėda, pa
likta Lietuvos kino istorijoje". 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Sugrąžintas vardas Lietuvai ir 
mūsų kultūros istorijai 
Minint Uetuvos operos solisto Vlado Baltrušaičio 

100-ąsias gimimo metines 

Prof. ONA VOVERIENė 

Tl1adas Baltrušaitis (1912-
1975) priklauso tai tragiško li
kimo Lietuvos operos solistų 
karta~ kurios šiandien beveik 
visiškai nepažįstame. Profesi
nei veiklai nutrūkus lcūrybinio 
kelio pradžioje, jie neteko gali
mybių subnmdinti artisto talen
to, ;sitvirtinti .lmonių atmin
tyje... Jiratė Vyliūtė 

Prieš akis Jūratės Vyliūtės 
knyga Vladas Baltrulaitis -
operos solistas (V.,1996). Ši 
knyga - tai įvykis mūsų kultū
ros istorijoje. Gerai žinodama 
tos knygos gimimo prielaidas, 
galiu drąsiai teigti, kad ši kny
ga - tai ne tik mūsų tautos 
kultūros paminklas, bet ir 
meilės paminklas stiprios va
lios lietuvaitės gydytojos Ele
nos Daumantaitės-Baltrušai
tienės savo vyrui. Nėra gražes
nio ir patvaresnio paminklo 
už knygą. Ir tobulesnio žmo
gaus sugrąžinimo į gyveni
mą ... per jo atmintį ir pavyzdį. 
Vladas Baltrušaitis be jokios 
abejonės buvo daugiaplanis 
humanitarinis talentas: jeigu 
jo nebūtų paviliojusi Operos 
mūza, tikriausiai jis būtų tapęs 
rašytoju. Apie tai ryškiai by
loja jo prisiminimai, pateikti 
knygos pradžioje. 

Patariamas ir globojamas 
vargonininko Benjamino Va
slliausko, Vladas Baltrušaitis 
plojo į Kauno Valstybinę kon
servatoriją (E. Vitingo ir J. 
Šarkos choro dirigavimo kla
ses), dainavimo mokėsi italo 
Oresto Marini klasėje. 1937 
m. lapkričio 27 d. Vladas Balt
rušaitis, dar studentas, buvo 
priimtas i Valstybės teatrą so
listu. Po dviejų savaičių jis jau 
dainavo epizodinę Šaulio par
tiją Dvoržako "Undinės" 
premjeroje. 1938 m. sausio 31 
d. dainavo Žermono partiją 
"'Ilaviatoje". Komedijinėje E. 
Humperdincto operoje "Jo
nukas ir Grytutė" V. Baltru
šaitis dainavo geraširdį tėvą, 
šluotų rišėją. Kipras Petraus
kas i premjerą atėjo "specia
liai išgirsti ir pamatyti Baltru
šaičio", pripažino jį esant "ap
sigimusiu komedijininku". 
Pirmaisiais sovietinės okupa
cijos metais V. Baltrušaitis ša
lia darbo teatre dar vadovavo 
Vytauto Didžiojo universiteto 
studentų ateitininkų chorui. 
Susipažino su savo būsimąja 
žmona, studijavusia mediciną, 
Eena Daumantaite. 

Sovietams uždarius visas 
Lietuvos partijas ir visuome
nines organizacijas, studentų 

Vladas Baltrušaitis 

korporacijas, ateitininkų cho
ras nuėjo i pogrindį. Repe
tuodavo Įgulos šventovės rū
syje. Repeticijos tapo prie
danga Lietuvių fronto aktyvis
tams rinktis, čia buvo perduo
dama slapta informacija, ruo
šiamasi Tu.utos sukilimui. Tu.i 
valandai išmušus daugelis 
choristų dalyvavo Birželio su
kilime. 

Vokiečiams Lietuvą oku
pavus, V. Baltrušaitis paruošė 
ir dainavo R. Vagnerio "Lo
hengrine" Šauklį, dalyvavo 
anksčiau paruoštuose spek
takliuose. 1941 m. pradžioje-
1942 m. pabaigoje Kauno 
Valstybinis teatras gastroliavo 
Vilniuje. V. Baltrušaičiui buvo 
pasiū]ytos pirmaeilės baritono 
partijos. Švietimo tarėjo dr. 
Prano Germanto-Meškausko 
pastangomis Vilniuje buvo 
jkurtas Vilniaus operos teat
ras; jo atidarymas įvyko 1942 
m. kovo 9 d. V. Baltrušaitis 
parengė ir atlik.o Valentino 
partiją "Fauste", konsulą Šar
plėšą operoje "Madam Bater
flai", Merkucijų "Romeo ir 
Džiuljetoje", Rigoletą, Figaro 
''Sevilijos kirpėjuje" ir kitas 
pirmaeiles baritono partijas. 

1944 metų viduryje, artė
jant frontui prie Lietuvos, 
Vladas Baltrušaitis apsispren
dė- Jurbarko šventovėje susi
tuokė su Eena Daumantaite. 
Vokietijoje, apsistoję Hidde
sene Detmoldo priemiestyje, 
anglų zonoje, čia sutiko daug 
bičiulių iš Kauno valstybinio 
teatro. Apsipratę su aplinka, 
labai sunkiomis sąlygomis, V. 
Baltrušaičio iniciatyva pastatė 
operą "Sevilijos kirpėjas", ku
rioje V. Baltrušaitis atlik.o Fi
garo vaidmenį. Su šia opera 
apvažinėjo visas lietuvių pa
bėgėlių vietoves. 'lbje operoje 
pirmą kartą karininko vaid
menį atliko Vllius Bražėnas. 
V. Baltrušaitis buvo ir pasta
tymo režisierius, ir statytojas, 
ir pagrindinio vaidmens atli
kėjas. 1949 metais Elena ir 

Vladas Baltrušaičiai paliko 
Europą. 

Atvykę į Ameriką iš pra
džių įsikūrė Los Angeles, CA 
Juos labai nuoširdžiai sutiko 
ir įkurdino suradusios jiems 
butą pusseserės Cecilija ir Ro
zalija Rakauskaitės. Vėliau 
Baltrušaičiai parvažiavo i Či
kagą. Visur, kur tik V. Baltru
šaitis apsigyvendavo, kūrė ir 
vadovavo lietuvių bažnytiniams 
ir pasaulietiniams chorams, 
plėtė jų repertuarą, daininin
kus mokė aukštos dainavimo 
kultūros. Atvykęs į Čikagą, 
čia įkūrė lietuvių vyrų chorą 

ir jam vadovavo. 1956 m. va
sario 19 d. vyrų choro valdyba, 
susirinkusi Baltrušaičių na
muose, nutarė Čikagoje įkurti 
lietuvių operą; ryžosi statyti 
"Rigoletą". 

lietuvis nebūtų lietuviu, 
jeigu turėdamas didelį tikslą, 
jo neW'vendintų. Pirmasis Či
kagos lietuvių operos spek
taklis buvo "Rigoleto", kur V. 
Baltrušaitis atlik.o pagrindinį 
vaidmenį. Opera turėjo di
džiulj pasisekimą ir svarbiau
sia - po pastatymo Lietuvių 
bendruomenės "operos pa
mėgimas nenuputojo kartu su 
premjeros šampanu". Vėliau 
buvo pastatytas "Faustas", kur 
V. Baltrušaitis buvo ir režisie
rius, ir statytojas, ir chormeis
teris, visų vienytojas, tartum 
tėvas. Kaip vėliau vertino 
teatro kritikai "Fausto" trium
fas buvo Vlado Baltrušaičio 
"gulbės giesmė". Visuose 
Amerikos kampuose lietuviai 
tik ir tešnekėjo su dideliu pa
sididžiavimu apie lietuvių 
operą. 

Siekdamas pagerinti šei
mos materialinę būklę V. 
Baltrušaitis su šeima - žmona 
ir sūnumi Putinu bei dukra 
Karile paliko Čikagą ir apsigy
veno Niujorke. Čia 1958-1966 
metais vargonavo Bruklyno 
lietuviškoje Marijos Apreiški
mo šventovėje ir ten ikūrė vy
rų chorą, kurį padarė vienu 
garsiausių visoje Amerikoje. 
1966 m. gruodžio 11 d. Balt
rušaičiai grįžo į Čikagą. Bet 
ten jau buvo viskas pasikeitę, 
- nauji vardai, nauji veidai. V. 
Baltrušaitis sugrįžo į Čikagos 
operą. Bet čia jau gavo antra
eilius vaidmenis operose 
"Gražina", J. Gaidelio "Da
noje" ir "Lildmo galioje". Dar 
kurį laiką vargonavo Čikagos 
šventovėse. 1975 m. liepos 27 
d. Vladas Baltrušaitis staigiai 
mirė. 

Nukelta i 9-tą psl. 



Sugrąžintas vardas Lietuvai ... 
Atkelta iš e-to psl. 

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, ta
lentingas dramatiško likimo menininkas, 
operos solistas, Lietuvių operos Čikagoje 
įkūrėjas, "principingas ir gana kieto požiūrio į 
muzikos meną žmogus, labai šiltas, atviras ir 
draugiškas" (Y. Ramojus) Vladas Baltrušaitis 
jo žmonos pastangomis grįžo į Lietuvą, į gim
tąjį Jurbarką, jo paskutiniojo poilsio vietą. 
Grįžo į Lietuvą ir jo žmona Elena Baltrušai
tienė. Kartu su rašytoja Jūrate Vyliūte jos su
grąžino Lietuvai ne tik talentingą menininką, 
bet ir prieškario Lietuvos muzikinio teatro 
nepakartojamą žavesį ir aukštą meninį lyg
menį, kuriuo žavėjosi ir didieji Europos teat
rai, grąžino spalvingus to meto teatro solistų 
portretus, supažindino su jų likimais Ameri
koje. "Savo veikla V. Baltrušaitis nusipelnė, 
kad jo vardas būtų įrašytas Lietuvos operos 
teatro istorijon, o darbai minimi, kaip reikš
mingas įnašas į lietuvių išeivijos muzikinę ir 

Su Kipru Petrausku operoje "Tral'iata" 

apskritai išeivijos tautiškąją kultūrą" (Jūratė 
Vyliūtė). (Sutrumpinta) 

i SKAITYTOJAI PASISAKO i 
RAŠINilJS VERTINA 

Posakis, kad savam kaime pranašu nebūsi, 
pasiteisina. Rašymas i vietinę spaudą mažai 
paveikus, bet kai rašinį paskelbia užsienio 
spauda, atkreipia dėmesį mūsų valstybinės 
institucijos ir nevyriausybinės organizacijos. 

Tui esu patyręs iš reagavimo, iš gaunamų 
telefono skambučių. Tėvilkės žiburius Lietu
voje skaito, rašinius labiau vertina nei tokio 
pat turinio vietinėje spaudoje. 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.Ne rasEnterprises.com 

www.NerasEnte rprise s.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

el Hrs. or Less 

000©~ 
905.424.1133 

Dėkoju ŽIBURIAMS šviečiantiems ne 
tik Kanados lietuviams, bet ir tautiečiams 
Lietuvoje. Algimantas Zolubas, Vilnius 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

;...~.~-~;;t--~~-\i,i.~- .Į.),,°'·»< 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

ViJniaus radijo laidos užsie.. 
------•1111111111111111111111 
RC>V"A..L LEPA..~E 
... 111111111111111111111111111111111111111111 

Diui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruok. 

~ FOUR SEASONS 
lW'"Q\ REALTY LIMITED 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Brokerage, 
bo\ 67 First Street 

~\u,id!. Colllngwood, 
Ontario L9Y 1A2 

Parduodant. perkant 
ar tik dėl inform<icijos 
apie namus, va~nm
miu~ ūkiu>. žeme> 
Wasagos, Stayncrio 
TI1ornhury. The Oluc 
Mounlains ir Colling
woodo apy linkėse 
krcipkitė.' i 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com 
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@A RAMA 
-goes mabile 
On-the-90 banking -
get it af www.parama.ca 

f.fff 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
s4s KAI TA 

INVESTICINĖ 
545KAITA 

"TFSA" (Neapmokesti nama "G l C" l N D Ė L l A l 
taupomo ji sąska ita) (Pelno podolinimos netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% l metų 1.60% 
l metų 1.70% 2 metų 1.75% 
2 metų 1.85% 3 metų 2.00% 
3 metų 2.10% 4 metų 2.10% 
4 metų 
5 metų 

2.20% 5 metų 2.30% 
2.40% l metų iškeičiomos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄS KAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kosdienin i ų 
"PLANAS 24" Kasd ie n i ni ų kintamų jų pa lūkanų 1.40% 
pa l ūkan ų čeki ų /taupomo ji l metų 1.70% 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.85% 
$5,000.00- $9,999.99 0.100% 3 metų 2.10% 

$10,000.00- $24,999.99 0.150% 4 metų 2.20% 

$25 ,000.00 - $59, 999. 99 0.250% 5 metų 2.40% 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imčia i ir 
nemokami čeki ų 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KAS D I ENINIŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKAN Ų 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.10% 
2 metų 3.15% 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.15% 
3.25% 
3.50% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareika lavimą 

Visi pateikt i nuoš imčia i 
gali būt i keičiami 

be įspė j imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE TU V IŲ K RED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palank ūs nuoši mčia i . Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416 -207-9239 Pirm -treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $210,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207·0885 

www.RoyalYorkOrtho,com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
RAMONA ADELĖ (BARTKUS) 

BARTKUVIENĖ 
mirė Belleville General ligoninėje trečiadienį, 2012 m. 
gruodžio 26 d., sulaukusi 80 metų amžiaus. Anksčiau mirė 
jos vyras Aleksas. Liūdi dukra Elizabeth Maguire ir jos 
vyras Christopher (Belleville, ON), vaikaitis Matthew 
Alexander (Renee), brolis Juozas Kisielis ir jo žmona 
Mary (Belleville, ON), dukterėčios Christina Norton 
(Rod) ir Patricia Santin (Paul), produkterėčia Tura ir 
prosūnėnas Andrew, pusseserė Karen Fedorwoski (Ed) 
ir jų sūnūs Bryan ir Joe Lawson (Barb ). 

Ramonos pasiges daugybė draugų Quinte Gardens, 
Prince William pastate ir Loyalist Decorative Painting 
Guild. Velionės lankymas vyko Burke Funeral home 
Belleville, ON, 2013 m. sausio 7 d„ gedulinės Mišios 
aukotos sausio 8 d. St. Joseph's šventovėje, Belleville. Ji 
palaidota sausio 9 d. šv. Jono lietuvių kapinėse, Missi
ssaugoje. Norintys pareikšti užuojautą kviečiami aukoti 
Canadian Diabetes Association, Alzheimer's Society, 
Lung Association arba Covenant House. ŠEIMA 

PADĖKA 
A t A 

ALFONSUI JUOZAPAVIČIUI 
staigiai mirus 2012 m. gruodžio 6 d. 
šv. Juozapo ligoninėje Toronte, liū
desy liko žmona Birutė, dukros: Ga
bija su žentu Rymantu, Dainora ir 
Danguolė bei vaikaičiai Vilija ir Aras. 

Nuoširdi padėka visiems, kurie 
prisidėjo gerais linkėjimais, gražiais 
prisiminimais, pyragų kepsniais, gė
lėmis, savo dosnumu "Labdarai", 
Kanados lietuvių fondui, "Pagalba 
Lietuvos vaikams" (Hamiltone ), 
užprašė Mišias Toronte ir Lietuvoje. Jūsų parama stiprina 
mus. Ačiū. Už Mišių atnašavimą, puikų pamokslą ir palydė
jimą i kaeines-Prisikėlimo parapijos klebonui kun. Juozapui 
Marijai Zukauskui, OFM; už Mišias prie karsto ir Rožinį
kun. Kazimierui Aurelijui Kasparavičiui, OFM; už Mišių au
kojimą Vtlniaus katedroje - prel. Edžiui Putrimui; už Mišias 
Lemonte - kuo. Antanui Saulaičiui, SJ; už Mišias Putname -
sesei Ignei Marijošiūtei; už Mišias Panevėžio katedroje dė
dės Vytauto Juozapavičiaus vaikams Vidai, Alvydui ir Rasai; 
Nijolei Baldauskaitei Kaune; diakonui Kaziui ir Angelei 
Am.brozaičiams už visą pagalbą; karsto nešėjams: Rimui, 
Arui ir Vytui Petrauskams, Rimui Danaičiui, Algiui Simona
vičiui, Tam Barmantas ir Andrew McCutchan; už gėles Ka
nados lietuvių fondui, Aldonai ir Jonui Norkams, Viltelei 
Jatulienei (iš Kalifornijos), Laimai Šeškuvienei, Ann 
McCutchan, Diane Sirois su broliais ir seserim; už palydėji
mą poezija pirmadienio vakare - Diane Sirois bei Antanui 
Gudinskui už jautrius prisiminimų žodžius Hamiltono lietu
vių ir Gudinskų šeimos vardu; už pyragus Rūtai Rusinienei, 
Laimai Underienei, Rūtai Rygelienei, Laimai Šeškuvienei, 
Ilonai Turvydienei, Renatai Simonavičiūtei, Žibutei Vaičiū
nienei, Naomi Higenbottam, Ano McCutchan, Norma & 
Helen Forrest; laidotuvių Mišių vargonininkei Danguolei 
Radtk:ei, chorvedei Daliai Viskontienei, Princesių, "Volun
gės" ir "Cantate" chorų nariams, kurie palydėjo tėveij i am
žiną atilsį giesme. 

Šeimininkėms B. Stanulienei ir B. Prakapienei - jūsų 
gardus valgis pastiprino mus. Laimai Šeškuvienei už aukų 
rinkimą ir visą pagalbą ir Lllei Gedvilai (iš Montrealio) už 
aukų rinkimą. Liudai Stungevičienei, kuri per Hamiltono 
lietuvių radijo valandėlę prisiminė Alfonsą ir jam paskyrė jo 
mėgstamą dainą "Aras". Ypatinga padėka Rimui ir Arui 
Petrauskams, atlikusiems Mišių skaitymus ir tarusiems atsi
sveikinimo žodžius uošviui ir seneliui - ačiū Jums už drąsą, 
kurios mums trims Alfonso dukterims šiomis dienomis trū
ko. Gyventi mylinčių žmonių širdyse reiškia nemirti! Tu šian
dien ir visuomet gyvensi mūsų širdyse! 

Birutė, Gabija, Dainora ir Danguolė 

_____ .....,., NEKROLOGAS „, _____ _ 

v 

Zymaus veikėjo netekus 
A.a. Alfonsas J uozapavičius, 

1919.XII.17 Kaunas, Lietuva - 2012.XD.6 Torontas, Kanada. 
Palaidotas Šv. Jono lietuvių kapinėse, Anapilyje, Mississauga, ON. 

Gimė Onai ir Kazimierui Juozapavičiams, 
trečias penkių vaikų šeimoje ir gyveno Šan
čiuose, Kaune. Tun baigė valstybinę komercinę 
gimnaziją tą dieną, kai į Lietuvą įžygiavo rusų 

kariuomenė - 1940 m. birželio 15. Užėjus 
rusų ir vokiečių okupacijoms pavyko pa
sitraukti ir keletą metų gyventi pabėgėlių 
stovyklose Vokietijoje. Pabaltijo universitete 
Hamburge studijavo buhalteriją. Tun susitiko 
farmacijos studentę Birutę ir sukūrė šeimą. 
Kanadai sudarius sąlygas atvykti miškų ir 
kasyklų darbams, atplaukė į Pier 21 Halifakse 
ir dirbo aukso kasyklose Norandoje, Kvebeke. 
Atlikus darbo sutartį, išsikėlė arčiau didesnių 
lietuvių telkinių, norėdami lietuviškai išau
ginti šeimą. Prel. dr. Juozo Tudarausko pagal
bos dėka, gavo darbą ir atsikėlė gyventi į Ha
miltoną. 

BRANGIAI MAMYTEI 

Hamiltone - aktyvus visuomenininkas; 
kibo į bendrą darbą lietuvybės išlaikymui ir 
lietuvių visuomenei. Prisijungė prie Hamil
tono kredito kooperatyvo TALKA įsteigimo; 
prie Hamiltono Aušros Vartų parapijos tary
bos veiklos ir Jaunimo centro įsteigimo, vado
vavo KLB Hamiltono apylinkės valdybai ei
damas pirmininko pareigas. Lietuvos lais
vinimo darbe daugelį metų bendradarbiavo su 
Hamiltono parlamentarais Otavoje, ypač John 
Munro. 

Mėgo vaidinti ir dailųjį žodį - įsijungė 

aktorium į Elenos Dauguvietytės-Kudabienės 
vadovaujamą teatro mėgėjų grupę "Aukuras"; 
veikė gero bičiulio a.a. Kazio Barono vadovau
jamoj darbo grupėj, ir 1953 metais Hamiltone 
surengė pirmąsias Kanados lietuvių dienas, 
kurios pasikartojo kituose Kanados lietuvių 
telkiniuose daugiau kaip 33 kartus. 

Aktyviai dirbo Hamiltono Vyskupo M. 
Valančiaus šeštadieninės mokyklos tėvų komi
tetuose. Buvo uolus giedotojas Hamiltono 
Aušros Vartų parapijos chore, Vaclovo Veri
kaičio vadovaujamame vyrų chore "Aras". 
Vadovavo Hamiltono pensininkų chorui. Iš
dirbęs 40 metų DOFASCO Hamiltone, išėjęs 
pensijon ir persikėlęs į Torontą, tuojau įsi
jungė ir giedojo Dalios Viskontienės vadovau
jamame Prisikėlimo parapijos chore iki pat jo 
veiklos pabaigos. Dainavo pensininkų chore. 
Turonte dirbo Kanados lietuvių fondo reikalų 
vedėju. Vasaras atiduodavo talkindamas "Auš
ros" ir Ateitininkų jaunimo stovyklose Tėvų 
pranciškonų stovyklavietėje Vasagoje. Jis liks 
visų atmintyje kaip uolus veikėjas, ištikimas 
lietuvis. Šeima 

A t A 
EUGENIJAI GRIGUTIENEI 

iškeliavus amžinybėn, 

Veiklą 
gaivinti 

bandome visi 
Atkelta iš 4-to psl. 

Štai vos prieš mėnesį 
Connecticut valstijoje vyko 
kasmetinės V. Eidukaičio me
morialinės krepšinio varžy
bos, kurias laimėjo vietos lie
tuvių komanda - ŠALFASS 
Rytų apygarda prisidėjo ir 
prie šių varžybų rengimo. Jau 
kelinti metai kartu su diplo
matais iš Lietuvos organizuo
jame "Ambasados" taurės 
pirmenybes Vašingtone. 2013 
m. kovo 30, šeštadienį, vyks 
jubiliejinės, 10-osios tokios 
varžybos. Skyrėme medalius 
tiek Čikagos, tiek Niujorko 
maratonuose dalyvavusiems 
Amerikos lietuviams bėgi
kams, šią savaitę susitarėme 
su Šarūno Marčiulionio ir Ar
vydo Sabonio įkurtu Krepši
nio ateities fondu dėl Mariaus 
Markevičiaus neseniai sukur
to filmo "Kita svajonių ko
manda" DVD platinimo už 
Atlanto. 

užjaučiame dukrą IRENĄ PEČIULIENĘ, seseris su 

šeimomis ir visą plačią giminę -

KLKMD Lietuvos kankinių parapijos 
skyriaus narės 

------• 1111111111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tet. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
- Dėkoju, sėkmės darbuo

se! Linkėjimai l'isiems lietu
Jliama sportininkams! 
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PRANESIMAS 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDĖJAI (Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija 
"Žiburiai") praneša, kad dėl kylančių leidybos kainų nuo 2013 m. sausio 1 d. keliamos 
prenumeratų kainos. Tuo pačiu suteikiama skaitytojams proga pasirinkti pristatymo 
metodą, kuris gali sutrumpinti pristatymo laikotarpį. 

Ligšiol TŽ siunčiami "Publications Mail", t.y. papiginta kaina laikraščiams. Norint 
gauti TŽ greičau, galima pasinaudoti "Lettermail" t.y. pirmos klasės tarifu. Į JAV ir į 
užjūrį TŽ siunčiami per kurjerį "Delivery Net", kuris greičiau ir pigiau nuveža, negu 
Kanados paštas, ir atiduoda vietinėms pašto įstaigoms (pvz. JAV ar Europoje). 

Už prenumeratas ir skelbimus atsiskaitoma Kanadoje - Kanados doleriais; JAV 
prenumeratoriams - JAV doleriais. 

KANADOJE Metinė Pristatymo būdas 
prenumerata 

Reguliari $ 85.00 KAN Kanados paštas -
"Publications Mail" 

Reguliari (1 kl.) $ 135.00 KAN Kanados paštas -
"Lettermail" 

Rėmėjo $ 105.00 KAN Kanados paštas -
"Publications Mail" 

Rėmėjo (1 kl.) $ 155.00 KAN Kanados paštas -
"Lettermail" 

JAV 
Reguliari $ 105.00 JAV Delivery Net (kurjeris į 

JAV) ir JAV paštas 
Rėmėjo $ 125.00 JAV Delivery Net (kurjeris į 

JAV) ir JAV paštas 
Reguliari (1 kl.) $ 165.00 JAV Kanados paštas -

"Lettermail" 

UŽJŪRIN 
Europa, P. Am. ir kt. 
Reguliari $ 105.00 KAN Delivery Net (kurjeris) ir 

vietinis paštas 

Oro paštu $ 185.00 KAN Delivery Net (kurjeris) ir 
vietinis paštas 

Kanados Lietuvių katalikų centras ir Kanados Lietuvių Romos katalikų 
kunigų vienybė skelbia 

Tikėjimo metą KONKURSĄ: 

A. RAŠINIŲ (NE ILGESNIŲ KAIP 3 PSL.) IR EILĖRAŠČIŲ; 
B. PLAKATŲ, TAPYBOS IR FOTOGRAFIJŲ. 

l. KŪRINYS TURI: l. išreikšti tikėjimo svarbą pačiam asmeniui arba visuomenei (ar 
kuriai nors visuomenės daliai - senimui, jaunimui, vaikams); 2. apibūdinti įvykį/žmogų/ 
veikalą, kuris sustiprino/atvėrė asmens širdį tikėjimui; 3. atsakyti į klausimą "kodėl arba 
kaip aš tikiu". 
2. NORINTYS DALYVAUTI skirstomi į keturias kategorijas: vaikučių (iki 10 m.), jaunių 
(11-16 m.); jaunimo (17-30 m.), suaugusių (30+ m.). 
3. DALYVAUJANTIEJI turi pasirašyti slapyvardžiu, pridėti savo amžių ir užklijuotame 
voke pateikti savo tikrą vardą, pavardę bei adresą. 
4. MEDŽIAGA turi būti pasiųsta arba atgabenta į TŽ raštinę, 2185 Stavebank Rd., Mississauga, 
ON LSC 1 T3, su užrašu ant sunčiamojo voko TIKĖJIMO METŲ KONKURSAS. 
5. KONKURSAS vyksta iki Velykų dienos. 
6. TEISĖJŲ KOMISIJA sudaroma iš Kunigų vienybės/Katalikų centro valdybų. 
7. PREMIJA kiekvienos kategorijos laimėtojui $100. Inf. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

~ Rc. urrcct ion RLI. l hromo ON M9 5G l 
Tcl. 416-889-5"3 l 

Fondas 
Foundation 

WL .kllondar.org 
kl londas(1'1 on.aihn.com 

Per 50 metit ]ilsit suteiktas 5.09 nibz. dol. Fondo 
pagrindini kapitala davė 3.90 mln. dol. pelno kirstymui 

lietuvybei i"laikyti Kanadoje humanita1inei pa albai 
Lietuvoje bei tipendljom lietuviiĮ tudentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariai ! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Pdsiminkime savo ondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: p1irmad. ir t irečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

LABDĄROS 
FONDO ZINIOS 

• Sausio 20 d., 3 v.p.p. Pri
sikėlimo parapijos salėje įvyks 
Labdaros fondo atviras in
formacinis susirinkimas susi
pažinti su naujais įstatais. Pra
šome visus narius būtinai daly
vauti. 

• Ačiū Toronto pensininkų 
klubui, kuris paaukojo $500 
mirusių atminimui: a.a. Augus
tino Sukausko ir a.a. Herberto 
Stepaičio. 

• Labdaros fondo valdybos 
posėdis įvyks sausio 22 d., 7 v.v. 
"Labdaros" slaugos namų pa
talpose. GP 
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} Šv. Kalėdų proga Tėviškės žiburius J t S V E l K l N O: Į 
C Linas Linkevičius, Lietuvos respublikos užsienio reika- t 
· lų ministeris; A.Artūras Mičiūdas, Argentina; Mand A. ·, Į Augustine, Australijos lietuvių laikraščio Tėviškės aidai 
f redaktorė; Lietuvių ev. liuteronų Išganytojo parapijos Į 
\ Moterų draugija; Angelė Karnienė, St. Petersburg, FL; 
4 Weller Publishing Co. Ltd.; Edmundas ir Gražina Pet-1 f rauskai ir šeima, London, ON; Zigmas Tamakauskas, 
\ Lietuvos Sąjūdži? Kauno sk. Švietimo komiteto pir-
C mininkas, miesto Svietimo tarybos narys; JAV LB Kraš- t l to valdyba - Sigita Šimkuvienė; Toronto lietuvių liau- l 
~ dies šokių grupės "Gintaras" nariai; Juozas Dapšaus- f 
4f kas, tikiu.It redaktorius; Jurgis Kuliešius; LLKS valdy- J 
-1. bos pirmininkas Jonas Burokas; LLKS interneto por- \. 
Jt talo ir "Varpo" leidėjas Edvardas Burokas; LLKS in- J l temeto portalo vyr. redaktorius Antanas Ališauskas; \. 
1- LLKS leidinio "Varpas" redaktorius Algimantas Zolu- j 
\. bas; Labdaros ir paramos fondas "Jaunimo sodyba"; ~ 
... Rimas, Wilma ir Paulius Slavickai; Edvinas Minkšti- ' 
t mas, Washington, DC; Vorutos fondas; Antanas Ši- f f leika; Genovaitė Gustaitė, TŽ bendradarbė iš Vilniaus. ~ 
.-.~~~„~ .... „~--~ .................... 

ESTONIAN STUDIES CENTRE 
VEMU: MUSEUM OF ESNONIANS 
ABROAD 

ANTANAS ŠILEIKA 
speaks on: 

Underground -
a novel about postwar 
resistance in Lithuania 

Wednesday, February 6, 2013, 7:30 pm, 
Tartu College, 31 O Bloor Street West 

near Spadina. Madison Avenue entrance. 

Lecture in English. Info: Piret Noorhani 
tel. 416 925-9405; email: piret.noorhani@vemu.ca 

www.vemu.ca 

DĖMESIO! 
Labdaros fondo NAUJŲ ĮSTATŲ 

INFORMACINIS SUSIRINKIMAS 
Įvyks sausio 20, 3 v.p„p. 

Toronto Prisikėlimo parapijos salėje 
SKATINAM VISŲ NARIŲ DALYVAJMĄ 

Labdaros fondo valdyba 

'/Į)at~c~e 

DENTAL 

1...i"e 
9~~ 

DENTAL 
D~ Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Daug Leavens Bllvd. 
MississaugaJ L5G 3H3 Miississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9th linedental!.ca 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Kalėdų ir Naujųjų metų 
švenčių proga mūsų parapijas 
sveikino lietuviai vyskupai: 
vysk. Rimantas Norvila, vysk. 
Juozas Matulaitis, vysk. Euge
nijus Bartulis, vysk. dr. Jonas 
Ivanauskas, vysk. Paulius Balta
kis, OFM, ir vysk. Juozas Že
maitis, MIC, vysk. Juozas 
Preikšas, arkiv. Sigitas Tamke
vičius, SJ, ir vysk. dr. Kęstutis 
Kėvalas. 

• Gražiai praėjo Kūčių 
naktį šventovėje prieš Bernelių 
Mišias surengtas kalėdinis kon
certas. Taip pat parapijos salėje 
Anapilio sporto klubas surengė 
šaunų Naujųjų metų sutikimą. 

• Gruodžio 17, pirmadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidota a.a. Irena Patašienė, 81 
m. amžiaus. Gruodžio 18, ant
radienį, iš Lietuvos kankinių 
šventovės Šv. Jono lietuvių ka
pinėse palaidotas Hamiltone 
gyvenęs a.a. Jonas Januške
vičius, 92 m. amžiaus. Sausio 2, 
trečiadienį, iš Lietuvos kanki
nių šventovės Šv. Jono lietuvių 
kapinėse palaidotas a.a. Vaclo
vas Buteikis, 91 m. amžiaus. 

• Delbi apylinkėje yrami
ręs a.a. Albertas Augustinavi
čius, 92 m. amžiaus. Apie jo lai
dotuves kol kas tikslesnių žinių 
neturime. 

• Anapilio knygyne galima 
įsigyti naujausią laidą žurnalo 
Lithuanian Heritage. Taip pat 
galima įsigyti maldaknygių, 
knygų, knygelių vaikučiams, 
įvairių garsaplokščių (CD) bei 
vaizdaplokščių (DVD) ir auto
mobiliams lietuviškų lipinukų. 

• Mišios sekmadienį, sau
sio 13: 10 v.r. už Algio Žutauto 
sveikatą; Vasagoje sausio 13, 
sekmadienį, 2 v.p.p. už Ka
nados lietuvių fondo mirusius 
narius; Delbi šeštadienį, sausio 
12, 3 v.p.p. už Lietuvos laisvės 
gynėjus. 

ATEITININKŲ 

ŽINIOS 

• Marijos radijo "Visa at
naujinti Kristuje" laida "pirmą 
kartą nuskambėjo 2007 metų 
rudenį. Ateitininkų organizaci
jos šūkiu pavadintą laidą rengia 
Ateitininkų federacijos jauni
mas, koordinuoja ateitininkai 
Renata Žiūkaitė ir Vincentas 
Lizdenis. 

• Laidos Lietuvoje galima 
pasiklausyti "gyvai", o įrašus 
galima vėliau internetu pasi
klausyti: http://www.marijos
radijas.lt/radijo-laidos/61-visa
atnaujinti-kristuje.html. 

• Žurnalo Ateitis prenume
ratoriai šiuo metu atnaujina 
prenumeratas, Lietuvoje tiesio
giniai, Kanadoje per Vincą Ka
lyčių, JAV-se per Ramunę Ku
biliūtę. Kai kuriuos straipsnius 
galima skaityti internetu: http:
//ateitieszurnalas.lt. 

• Ateitininkų federacijos 
tinklalapis Lietuvoje: http://: 
www.ateitis.It. 

• Š. Amerikos ateitininkų 
tinklalapis: http://ateitis.org. 

• Prie ateitininkų elektro
ninės konferencijos galima pri
sirašyti: https://www.konferen
cijos.lt/mailman/listinfo/ateitis 

Ramunė K., Čikaga 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Ateinančiais metais švę
sime parapijos 60-metį. Visus 
kviečiame įsijungti į gausius 
renginius ir minėjimus. Bus 
ruošiamos skaidrės su nuotrau
komis, kuriose atsispindės pa
rapijos 60 metų gyvavimas. 
Kviečiame prisidėti prie šio 
gražaus projekto. Peržiūrėkite 
savo nuotraukas ir pasidalinki
te su visais. Jas galima palikti 
raštinėje sekmadieniais, per sa
vaitę jos bus nukopijuotos ir ki
tą sekmadienį grąžintos. Su
rinktos nuotraukos bus rodo-

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos ateinantį sek
madienį įprastu laiku, 9.30 v.r., 
po kurių vyks konfirmantų pa
moka. 

• Sausio 20 d. pamaldų ne
bus, bet sausio 27 d. ir vasario 3 
d. vyks giesmių, maldos ir Šv. 
Rašto skaitymo pamaldos, ku
rias ves Petras Šturmas, parapi
jos vargonininkas ir pirmi
ninkas. 

• Sekmadienį, vasario 10 
pamaldos su Šv. Komunija bus 
9.30v.r. 

Aušros Vartų parapija 
Bernelių Mišias Aušros Vartų šventovėje 2012 m. gruodžio 24 

d. 10.30 v.v. atnašavo kleb. kun. P. Mališka. Susirinko nemažai 
tikinčiųjų, bet pasigedome vyresnio amžiaus nuolatinių lankytojų, 
kurie pabūgo vėlyvo vakaro kelionių. Gražiai giedojo parapijos 
choras, Mišias užbaigęs muz. A. Stankevičiaus sukurta dau
giakalbių kalėdinių sveikinimų giesme Linksmų Kalėdų. Po Mišių 
salėje susirinkusių laukė tradicinės vaišės, paruoštos P. Paulausko. 
Kalėdų dieną Mišios nebuvo atnašaujamos. 

Naujųjų metų Mišias daugeliui padarė neprivažiuojamomis ir 
neprieinamomis gruodžio 27 d. kilusi rekordinė pūga, užvertusi 
miestą 45.6 cm sniegu. 

Sekmadienį, sausio 6, Aušros Vartų šventovėje 3 v.p.p. buvo 
giedama Kalėdų kantata. Dalyvavo Aušros Vartų, Sv. Kazimiero ir 
St. Malachi parapijų chorai, dirigavo Manuel Blais. Po koncerto 
salėje buvo vaišės. DS 

Šv. Kazimiero parapija mos po 11 v.r. Mišių salėje. Lietuvių Namų žinios 
• Vasario 17 d. parapijoje Bernelių Mišios Šv. Kazimiero šventovėje įvyko gruodžio 24 • Ateinantį sekmadienį LN 

koncertuos grupė "Skylė" ir popietė įvyks Vytauto Didžiojo d. 9 v.v. Prieš Mišias įvyko kalėdinis koncertas. Pasirodė buvusios 
Aistė Smilgevičiūtė. Tai dalis gru- parapijietės Marytės Adamonytės-Rekašienės vaikai iš Glenview, 
pės pasirodymų Šiaurės Ameri- menėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Illinois, JAV, Stefanija Rekašytė grojo altu, broliukas Nykolas -

Bare "Lokys" kviečiame pasi- v koje, skirtų paminėti Lietuvos violončele. Po to parapijos choras ir sol. Guy Zenaitis su chorve-
žiūrėti lietuviškų TV translia-

Nepriklausomybės 95 metines. džiu Aleksandru Stankevičiumi pagiedojo kalėdinių giesmių. 
cijų, paragauti lietuviško alaus. Kl b k ui· al"Vk k · ·v· "ki · l" Jie pristatys naujai aranžuotas e . un. Pa ms M 1s a au OJO Misias, pasve1 nęs visus 1etu-

partizanų dainas, prieš koncer- • LN valdybos posėdis bus viškai, angliškai ir prancūziškai. Skaitinius prancūziškai skaitė An-
tą kalbės istorikas, pasakojantis sausio 14 d. 7 v.v. posėdžių toinette Ouellette-Brilvičienė ir Zigmas Skučas-lietuviškai. Cho-
apie Lietuvos partizanų judėji- kambaryje. ras pradėjo Mišias su giesme JYli naktis. Klebonas pasakė gražų 
mą. Po koncerto pasivaišinsime Maironio mokyklos pamokslą apie jauną kunigą Austrijoje, kuris 1818 metais parašė 
"partizaniška" vakariene. Bi- tos giesmės žodžius. Per komuniją solistas Guy Ženaitis giedojo 
lietus ($40 asmeniui) galima įsi- žinios Šventa naktis/O Hofy Night lietuviškai ir angliškai Mišioms besi-
gyti parapijos raštinėje. • Po malonios švenčių per- baigiant stipriai suskambėjo giesmė Linksmų Kalėdų. Jeannie Be-

• Lietuvoje vykstančioje traukos grįžtame į mokyklą nienė, vedėjo padėjėja, paruošė muziką choristams. Šventovė bu-
trimetėje kapituloje posėdžiauja sausio 12 d. Živilė vo gražiai papuošta raudonomis puansetijomis ir Kalėdų eglute. 
ir tarnystes skirsto šv. Kazimiero Dėkojame A. Brilvičienei už kalėdines gėles. Parapijiečiai ir 
provincijos brolijos atstovai. Joje l AU.,.OS l svečiai po Mišių salėje vaišinosi parapijos komiteto paruoštais už-
dalyvauja kun. Juozapas Marija •· _____ " _____ _. kandžiais, vynu ir kava. Per priėmimą S. ir N. Rekašiai pradžiugi-
Žukauskas, OFM, ir kun. Jonas no visus kalėdine muzika. Svečių susirinko daug, nes buvo ypatin-
Šileika, OFM. Lietuvos Vaikų dienos cent- gai graži žiemos naktis. 

rams 2012 metais šv. Kalėdų s km d' · · 6 kl b ku p l" M l"Vk uk · 1J "" • Sausio 3 d. palaidotas a.a. e a 1en1, saus10 , e . n. au ms a 1s a a OJO nJų 
Proga aukojo: $300 - N. Liačie- k l" v • M·v· Ch · · k M l Bl · dr. Eginhart Ehlers ir sausio 5 ara 1ų sventes lSlas. oras su vargonmm u anue ais 

d. - a.a. Ona Juodišienė. nė; $250 -T. Sičiūnienė; $100- pagiedojo gražų kalėdinių giesmių. 
l. Ehlers, O. Krasauskienė·, $50 sv El b" d ·· v k km d" · · 20 • Mišios sekmadienį, sau- v. z 1etos raugya paruos avutę se a 1eni, saus10 , 

sio 13: 8 v.r. už parapijiečius; 9 - L. Radzevičius, V. Kazlaus- po Mišių. Narės prašomos atsinešti draugijos knygutes ir užsimo
v.r. už Černiauskų, Brough ir kas, T.E. Janeliūnas; $40 - S. kėti metinį narės mokestį. VL 
Pranckevičių šeimos mirusius; Ciplijauskienė, O. Dementavi-

čienė. Lietuvos "Caritas" fede-11 v.r. už a.a. Zigmą Girdauską 
ir a.a. Otą Berentą. racijai remti komitetas Toronte 

Šis yra Tėviškės žiburių 
pirmasis 2013 m. numeris. 
Dėl šventinio pašto gausos jis 
gali vėluotis. Laikraščiui vė
luojant daugiau kaip savaitę, 
kviečiame pranešti savo ad
resą TŽ raštinei telefonu arba 
el. paštu tevzib@rogers.com. 
Norintys gauti savaitrašti 
elektroniniu paštu yra kvie
čiami atsiųsti pageidavimą el. 
paštu tevzib@rogers.com. Jis 
bus siunčiamas susimokėju
siems prenumeratoriams. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http:l/athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

REIKALINGAS DARBININ • 
KAS nuolatiniam darbui Šv. 
Jono lietuvių kapinėse Mis
sissaugoje. Dėl platesnės infor
macijos skambinkite Antanui 
Matulaičiui tel. 416 622-8599 

MOTERIS IR VYRAS, atvykę 
iš Lietuvos, ieško darbo. Gali 
dirbti bet kuriame Kanados 
mieste. Moteris gali slaugyti li
gonius, prižiūrėti vaikus, valyti 
ir gaminti valgį. Vyras - staty
bininkas. Gali dirbti su natū
raliu akmeniu. Židiniai, tvore
lės, namų fasadų apdaila. Ta
čiau gali dirbti ir kitokį darbą. 
Skambinti tel. 1-647-853-1777 
Reginai arba Žygintui. 

nuoširdžiai dėkoja visiems au-
kotojams. 

A.a. Augustino Sukausko 
atminimui, užjausdami žmoną 
Alviną ir šeimą, Dana Zakare
vičienė, Valerija ir Donatas Ka
rosai Tėviškės žiburiams aukojo 
$50. 

Šv. Jono kapinėms aukojo: 
$100 - K. Tamošaitis, P. Kra
vecas; $50 - E. Simonavičienė. 

Hamiltono lietuvių kredi
to kooperatyvas TALKA 
Tėviškės žiburių leidybą pa
rėmė $3000 auka. Savaitraščio 
leidėjai nuoširdžiai dėkoja už 
paramą ir linkėjimus sėkmin
gai dirbti. 

DĖMESIO! Lietuvos Ne
priklausomybės šventės rengi
niai vyks 2013 m. vasario 24 ir 
kovo 2 d.d. Iškilmingas Nepri
klausomybės dienos minėjimas 
- 2013 m. vasario 24, sekmadie
nį, Anapilio salėje. Nepriklau
somybės šventės pokylis 2013 
m. kovo 2, šeštad., Toronto Lie
tuvių Namų karaliaus Min
daugo menėje. Koncertuos gru
pė iš Lietuvos "Pelenai". Pla
tesnę informaciją paskelbsime 
greitu laiku. Lauksime visų! 

KLB Toronto apylinkės 
valdyba 

www.torontolietuviai.org 
adm.torontolietuviai@yahoo. ca 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTEL LI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555 . MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

----... SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS..,_ ____ _ 

A.a. Jono Stankaus atmini
mui aukojo: $1000 - E. Bajorai
tis. A.a. Stasio Žvirblio atmini
mui aukojo: $100 -A. Žvirblys. 
A.a. Juozo Klimo atminimui 
aukojo: $200 - J.Č. Kurai. A.a. 
Rosemary Lovric atminimui 
aukojo: $100 - M.Z. Lovric. 
A.a. Elenos Draudvilas atmini
mui aukojo: $80 - S.V. Prial
gauskas. 

A.a. Alfonso Juozapavi
čiaus atminimui aukojo: $100 -
S.R.Valiuliai, A.J. Bušinskai; 
$90 - R. Dendaj $50 - Z. Bersė
naitė-Cers, E. Cepas, R.E. Gir
dauskai, M.R. Rusinai, A. Vaiš
noras, M.V. Vaičiūnai, B. Au
gaitis, R. Valiulis-Day; $40 -
J.D. Valaičiai, D.R. Puteriai, 
l.P. Tarvydai, D. Zakarevičienė; 
$20 - N. Benotas, D. Šablins
kas, D.R. Pranaitis, L. Gedvila, 
l. Ross, E. Grajauskienė, D. 
Thimpickienė, A. Ulba, A. Plei
nys, A. Ratavičienė, B. Čepai-

tienė, A. Lemežys, V. Bireta; 
$10-1. Stanaitis; $5-R. Sharkey. 

A.a. Augustino Sukausko 
atminimui aukojo: $300 - A. 
Sukauskas; $150 - B.J. Bedarf; 
$100 - l.P. Sturm; $50 - M. Tre
čiokas, T. Langas, R.R. Clever
don, F. Meyn, M. Petryla, J.D. 
Valaičiai, J. Andriulaitis, A. 
Jurcevičius; $40 - H. Bučys, E. 
Lattner, V. Paulionis; $30 - A. 
Lemežys; $20 - l. Kymantas, E. 
Bartminas, R.D. Turūta, l. Tu
rūta, M. Jokubaitis, G.A. Tarvy
das, Z. Jukna, V. Sukauskas, A. 
Povilaitis, K. Dambaras. Taip 
pat Labdaros slaugos namams 
aukojo: $100 - B. Abromaitis, 
M. Mikelėnas-McLaughlin; $50 
- D. Valiukas. 

Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf. 




